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Ak patríte k vyznávačom 
zimných športov a chcete si vy-
chutnať naozaj bohatú snehovú 
nádielku, môžete ušetriť pár kilo-
metrov, zalyžovať si toti ž môžete 
aj v Driečnej. V okrese Stropkov 
je tak po niekoľkoročnej prestáv-
ke spustený nový a jediný lyžiar-
sky vlek. Samotný penzión v tejto 
turisti cky obľúbenej lokalite fun-
guje od júla 2013. Vďaka prajným 
snehovým podmienkam si teraz 
návštevníci môžu zimu vychutnať 
už aj na svahu. Lyžiarsky vlek je 
pri spomínanom penzióne posta-
vený už tretí  rok, ale kvôli nevy-
hovujúcim snehovým podmien-
kam minulých zím túto zimnú 
sezónu prežíva svoju premiéru. 
Prví lyžiari sa na svah postavili na 
Druhý sviatok vianočný, odvtedy 
sa lyžuje nepretržite. 300 metrov 
dlhý lyžiarsky vlek má prepravnú 
kapacitou 600 osôb za hodinu. 

„Prvú lyžovačku sa nám 
podarilo zahájiť na Štefana. 
Naozaj rušno sme tu mali počas 

Sneh a zimu si môžete v Driečnej vychutnať aj na lyžiach

zimných prázdnin, kde nás nav-
ští vilo nielen okolie Stropkova 
a Medzilaboriec, ale najmä ly-
žiari z Košíc, Humenného, Sniny 
a Prešova, ktorí náš penzión po-
znajú už dlhšie alebo sa o spus-
tenom lyžiarskom vleku dozve-
deli prostredníctvom internetu,“ 
uviedol majiteľ penziónu Rasti slav 
Slivka. O celkovú správu lyžiarske-
ho vlek sa stará pán Hančák, kto-
rý má s prevádzkovaním tohto 

zariadenie niekoľkoročné skú-
senosti . Podľa jeho slov, jednou 
z výhod je, že sa svah nachádza 
hneď za penziónom a návštev-
níci sa k nemu nemajú problém 
pohodlne dostať. Svah je vhodný 
pre deti  a začínajúcich lyžiarov, 
no sklamaní nebudú ani tí  skú-
senejší. „Celý svah je osvetlený, 
preto si lyžiari môžu vychutnať 
aj večerné lyžovanie. Zjazdovka 
sa upravuje snežným ratrakom 

vždy ráno alebo pred každým 
večerným lyžovaním pokiaľ si 
to situácia vyžaduje. Vlek je 
v prevádzke počas pracovných 
dní podvečer, od 17.00 do 21.00 
hodiny. Počas prázdnin a víken-
dov je v prevádzke od rána.“ 
Celodenný lístok pre dospelé-
ho stojí 10 eur, pre dieťa 7 eur. 
Poldenný lístok pre dospelého je 
za 7 eur, dieťa 5 eur. Nočné lyžo-
vanie stojí 8 eur pre dospelého, 
deti  zaplati a 6 eur. 

Okrem lyžiarov si na svoje prí-
du aj bežkári. Menej nároční ako 
aj tí  náročnejší si môžu „zabežko-
vať“ na 2,5 km okruhu uprave-
nom na 4 metre. Trať je upravená 
aj na voľný štýl.

Možnosť požičať si lyže ale-
bo bežky zati aľ v Driečnej nie 
je. „Do budúcna uvažujeme aj 
nad takou možnosťou. Ak budú 
vhodné podmienky a zima bude 
po ďalšie roky vyzerať ako má 
v tom pravom slova zmysle, urči-
te sa možnosti  požičovne lyží ne-
bránime,“ uzavrel R. Slivka. -go-
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Ospravedlnenie zákazníkom
Naft a, ktorú mohli u nás 

zákazníci tankovať, bola zimná 
naft a, ktorá spĺňa normu STN 
EN 590 s bodom fi ltrovateľnos-
ti  do -20°C. Vzhľadom nato, že 
u nás prevláda túto zimu ark-
ti cké počasie, často s teplotami 
pod mínus 20 stupňov sa mohlo 
stať, že niektorí zákazníci, ktorí 
si dodatočne nepridávali pred 
tankovaním zimné adití va, mali 
s naft ou problém. Mrzí nás táto 
situácia a chceme sa všetkým 
dotknutým motoristom za to 
ospravedlniť. Sme relatí vne 

nová čerpacia stanica, ktorá 
v podstate teraz prežíva svo-
ju prvú zimu a všetky nástrahy, 
ktoré zima prináša. Je to pre nás 
veľké ponaučenie.

Zároveň Vás chceme ubez-
pečiť, že takáto situácia sa už 
nebude opakovať, keďže od 
pondelka, 16. 1. 2016, začíname 
zavážať arkti ckú naft u do -30°C 
od spoločnosti  OMV a potešu-
júce je aj to, že jej cena sa oproti  
zimnej naft e do -20°C nezvýši.

Peter Komišák,
majiteľ čerpacej stanice Comi

Kedy sa Stropkovčania dočkajú nonstop benzínky?
V našom týždenníku sme 

sa už venovali téme otváracích 
hodín na čerpacích staniciach 
pohonných látok v Stropkove. 
Viacero Stropkovčanov a ľudí 
z okolia by privítalo nonstop 
otvorenú benzínku, pretože 
hocikedy môže nastať situácia, 
keď je potrebné natankovať aj 
v noci. Zároveň to môže byť ne-
výhoda aj pre ľudí, ktorí nepo-
chádzajú z okresu a prechádzajú 
cez mesto - nemusia vedieť, že 
v Stropkove sa nedá natankovať 
kedykoľvek. Vo februári 2015 
sme sa s touto požiadavkou ob-
ráti li na čerpaciu stanicu spoloč-
nosti  Slovnaft . Vtedy v odpovedi 
uviedli aj, že plánujú testovať 
samoobslužný predaj na čerpa-
cích staniciach v nočných hodi-
nách. „Po ukončení testov by 
touto formou predaja mohla 
byť v budúcnosti  vybavená aj 
čerpacia stanica v Stropkove,“ 
uviedol vtedy hovorca Slovnaft u 
Anton Molnár. Vo februári 2016 
sa v našom meste otvorila nová 
čerpacia stanica Comi, kto-
rá je na Chotčanskej ulici. Jej 
majiteľom je Peter Komišák. 

„V mesiacoch jún, júl a august 
plánujeme urobiť experiment. 
Počas neho bude benzínka 
otvorená počas víkendov non-
stop. Pokiaľ sa nám to osvedčí, 
je možné, že v budúcnosti  bude 
čerpacia stanica otvorená non-
stop každý víkend počas celého 
roka,“ povedal v čase otvorenia 
novej benzínky. Od týchto vy-
jadrení ubehol už dlhý čas a tak 
sme sa k tejto téme vráti li opäť. 
„Aktuálne neplánujeme upra-
viť otváracie hodiny na čerpa-
cej stanici v Stropkove, v budúc-
nosti  však vidíme potenciál na 
zmenu. V súčasnosti  ešte nevie-
me uviesť, či dôjde k predĺženiu 
otváracích hodín alebo zavede-
niu samoobslužného predaja,“ 
priblížil Ladislav Prochádzka, 
z oddelenia internej a exter-
nej komunikácie Slovnaft u. 
Testovanie samoobslužného 
predaja sa na tejto benzínke 
v Stropkove doteraz nebolo, sa-
moobslužný predaj na čerpacích 
staniciach stále testujú. Oslovili 
sme ti ež majiteľa benzínky Comi, 
Petra Komišáka. „Naša čerpacia 
stanica je otvorená denne od 

5.00 do 23.00 hod. Experiment, 
ktorý sme robili v lete, sa ne-
osvedčil. Ekonomicky sa to ne-
vyplatí , pretože ľudia nie sú 
zvyknutí  chodiť tankovať naprí-
klad o tretej ráno. Od pol noci 
do štvrtej rána sme mali mini-
mum zákazníkov. Je pravda, že 
nie je všetko o peniazoch, ale 
súčasne sa začali množiť sťaž-
nosti  od obyvateľov blízkeho 
okolia, resp. susediacich do-
mov kvôli ruchu v okolí pumpy 

v nočných a ranných hodinách, 
ktorý robili niektorí zákazníci. 
Na plány o predlžení letných 
otváracích hodín v roku 2017 
je ešte priskoro. Určite sa tou-
to otázkou budeme ešte zaobe-
rať.“ Stropkov sa teda nonstop 
otvorenej benzínky zrejme tak 
skoro nedočká. Možno sa však 
aspoň predĺžia aspoň otváracie 
hodiny na čerpacích staniciach 
v našom meste. 

-pet-

Preplnené kontajnery mesto mrzia, je potrebné zvýšiť počty smetných nádob
Koncom minulého týždňa 

sme od viacerých občanov do-
stali do redakcie podnet, kto-
rým nás upozornili na preplnené 
kontajnery a nevyvezený odpad 
na uliciach Mati ce slovenskej 
a Hrnčiarska. Svedčí o tom aj fo-
tografi a smetných nádob nachá-
dzajúcich sa na Hrnčiarskej ulici, 
ktorá bola uverejnená prostred-
níctvom sociálnej siete. S týmto 
problémom sme oslovili a o vy-
jadrenie požiadali radnicu mes-
ta Stropkov. Primátora Ondreja 
Brendzu táto situácia rozhod-
ne neteší a uznáva, že v tomto 
smere nesiem zodpovednosť aj 
mesto.

„Tento stav je spôsobený 
predovšetkým nedostatočnou 
implementáciou novoprijaté-
ho VZN o odpadoch do praxe. 
Nádoby na komunálny odpad 
sú vo vlastníctve jednotlivých 
bytových spoločensti ev, resp. 
správcov bytov a nebytových 
priestorov. Za ich technický stav 
a počet nádob nie je zodpoved-
né mesto,“ vysvetlil v úvode. 

Prepĺňanie smetných ná-
dob primátor vidí aj v ich ne-
dostatočnom počet, no uznal, 
že prostredníctvom mestského 
podniku Služba však musí byť 

v tomto smere aktí vnejšie aj 
mesto. „Nezbavujeme sa zod-
povednosti  za chybné rozhod-
nuti a, na druhej strane, nech 
to nie je vnímané ako alibiz-
mus, ale táto situácia vznikla 
aj kvôli nerešpektovaniu VZN 
o odpadoch zo strany niekto-
rých bytových spoločensti ev 
a správcov bytov. Problémom 
sme sa zaoberali, analyzovali 
sme príčiny, pomenovali prob-

lém a navrhli sme postup, ako 
podobným situáciám predísť.“ 
Mestský podnik Služba reali-
zuje vývoz odpadu v meste raz 
týždenne, v predmetnej lokalite 
bol naposledy vyvážaný v po-
sledný pracovný deň predminu-
lého týždňa, vo štvrtok 5. januá-
ra. Ďalší vývoz prebehol v piatok 

13. januára. Z dôvodu predĺže-
ného sviatočného víkendu sa 
tak interval predĺžil na osem 
dní. Služba disponuje dvoma vo-
zidlami na zber odpadu v meste 
i obciach a režim jázd sa riadi 
stanoveným harmonogramom. 

Problemati ku vývozu, spra-
covania a nakladania s odpad-
mi upravuje VZN č. 3/2016, 
ktoré nadobudlo účinnosť 
21. júla 2016. V bytovom dome 

a v ostatných budovách na býva-
nie je povinnosťou správcu ale-
bo spoločenstva zabezpečiť na 
35 prihlásených osôb jeden kus 
1 100 l kontajnera. Odvoz odpa-
du prebieha každý týždeň, v prí-
pade obmedzeného priestoru 
pre umiestnenie ďalších zber-
ných nádob sa určuje frekvencia 

na dva vývozy týždenne. „Ak 
teda dochádza k prepĺňaniu 
nádob, obyvatelia bytoviek by 
jednotlivým správcom bytových 
domov mali adresovať otázku, 
či ich počet je dostatočný a reš-
pektuje mestské nariadenie. 
Tu vidím hlavnú príčinu, ktorá 
spôsobila daný stav. Napriek 
našim výzvam to však nie všetci 
rešpektujú a preto dochádza 
k situáciám, kedy sú kontajnery 
preplnené,“ skonštatoval primá-
tor a dodal, že okrem toho majú 
majitelia a správcovia povinnosť 
udržiavať zberné nádoby v dob-
rom technickom stave a takisto 
ich zabezpečiť proti  rozkráda-
niu a poškodzovaniu, na čo ich 
mesto pravidelne upozorňuje. 
„Služba v uplynulom roku na 
vlastné náklady zabezpečila 
vybudovanie niekoľkých stojísk 
pre kontajnery na zmesový i se-
parovaný odpad. Vďaka tomu 
sme v niektorých lokalitách do-
cielili lepší prístup k nádobám 
a vďaka premiestneniu kontaj-
nerov vzniklo aj niekoľko par-
kovacích miest.“ V prípade, že 
počet kontajnerov pri bytových 
domoch je v súlade so zásadami 
zakotvenými vo VZN a aj napriek 
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Knižničný fond Mestskej knižnice v Stropkove narastá každým rokom
Narastajúci počet čitateľov, 

viac výpožičiek i nových kníh. Pre 
Mestskú knižnicu v Stropkove 
bol minulý rok celkom úspešný. 
V uplynulom roku jej priestory 
pri rôznych príležitosti ach nav-
ští vilo približne 4 400 návštevní-
kov, 992 čitateľov, ktorí si mohli 
svoju literatúru nájsť v knižnom 
fonde s celkovým počtom 38 570 
kníh. Knižný fond sa v minulom 
roku rozrástol o 899 nových ti -
tulov, z čoho bolo len 157 kníh 
zakúpených, zvyšné knihy boli 
získané darom od čitateľov. 

Knižnicu navštevujú všetky 
vekové kategórie. „Deti  najviac 
lákajú rozprávkové knihy, det-
ské encyklopédie, staršie deti  
a mládež má okrem kníh na do-
plnkové čítanie záujem o kniž-
né novinky súčasných autorov, 
dobrodružné príbehy, nepo-
hrdnú však ani klasikou. Medzi 
dospelými čitateľkami sa stali 
obľúbené knihy slovenských au-
toriek, pre mužov je atraktí vna 
„zelená knižnica“, detektí vky, 
cestopisy či životopisy,“ zhod-
noti la zamestnankyňa knižnice 
Mária Škurlová. 

Medzi čitateľmi si popredné 
miesto nesie aj odborná litera-
túra, o ktorú je takti ež veľký záu-
jem. „Študenti  tu môžu nájsť ti -
tuly, ku ktorý sa je veľmi náročné 
dostať aj vo veľkých knižniciach. 
Ak náš knižný fond požadova-
nou literatúrou nedisponuje, 
knihy si študent môže prostred-
níctvom knižnice vypožičať cez 
MVS, čo je Medziknižničná vý-
požičná služba.“ Študenti  si dajú 
objednať konkrétne knihy alebo 

na základe rešerše k danej téme 
si vyberú, o ktoré knihy majú zá-
ujem a ti e si následne v knižnici 
vyzdvihnú. „Prostredníctvom tej-
to výpožičnej služby sa študenti  
majú možnosť dostať k veľmi 
hodnotnej literatúre napríklad 
z vedeckých alebo univerzitných 
knižníc a všetkých ostatných 
knižníc na Slovensku, medzi 
ktorými tento výpožičný systém 
funguje. Veľkou výhodou je, že 
knižnice majú na MVS vyčlene-
ný knižný fond. Knihy zaradené 
do tohto fondu sa okrem vypo-
žičania medzi knižnica s knižni-
cou vypožičať nedajú, preto sa 
nemôže stať, aby študentovi ob-
jednaná kniha neprišla.“ Tento 

výpožičný systém je spoplatne-
ný sumou 2 eurá za každý knižný 
ti tul na dobu jedného mesiaca. 
Spoplatnená je aj rešerš. Cena 
členského poplatku je 70 centov, 
ďalej cena rešerše záleží od poč-
tu strán a počtu údajov. Každá 
strana a každý údaj stojí 10 cen-
tov. Obe ti eto služby si študenti  
veľmi pochvaľujú. 

Čo sa týka čitárne, v nej si či-
tatelia nájdu množstvo periodík 

rôznych žánrov. „Veľa odborných 
časopisov je darovaných čita-
teľmi, ktorí ich odoberajú na-
príklad aj niekoľko rokov a po 
čase sa ich rozhodnú venovať 
knižnici, keďže ani niekoľkoroč-
né časopisy svoju hodnotu ne-
strácajú.“ Ľudia okrem časopisov 
knižničný fond rozširujú aj rôzny-
mi knihami. Ak takéto ti tuly kniž-
nica vo svojom fonde nemá, za-
píše ich a môžu sa vypožičiavať. 
Vo fonde sa nachádzajú aj knihy, 
ktoré na vypožičanie určené nie 
sú, ale záujemca s nimi môže 
pracovať buď v čitárni alebo sa 
mu vypožičajú na určité krátke 
obdobie dvoch, troch dní. „Ide 
hlavne o encyklopédie a hod-

notné knihy, z ktorých máme len 
jeden kus. Ak nám niekto daruje 
knihy, ktoré vo fonde už zapísa-
né sú a máme ich viac alebo sú 
darované ti tuly zastaralé, ponú-
kame ich na predaj prostredníc-
tvom burzy kníh za symbolickú 
sumu a z takto získaných pe-
ňazí nakupujeme nové ti tuly,“ 
vysvetlila pani Škurlová a doda-
la, že knižnica je za každý daro-
vaný ti tul veľmi vďačná. Počas 
roka čitáreň slúži aj ako priestor 
na rôzne výstavy, besedy, spo-
ločenské podujati a a stretnuti a. 
Obľúbené sú akcie zamerané pre 
deti . Zúčastňujú sa ich hlavne 
deti  z materských škôl, prvého 
stupňa základných škôl a družín. 
„Formou zážitkového čítania sa 

im čítajú rozprávky alebo rôzne 
príbehy, deti  sa môžu do deja za-
pojiť, pýtať sa alebo odpovedať 
na otázky. Takéto zážitkové číta-
nie deti  baví, s napätí m čakajú 
čo nové, zaujímavé sa dozvedia 
a rady sa sem vracajú. Mnohé 
z detí  si takýmito rozprávkový-
mi dopoludniami aj vybuduje 
vzťah ku knihám a hlavne k čí-
taniu, potrebná je aj podpora 
zo strany nielen učiteľov, ale aj 
rodičov.“ Zaujímalo nás preto, 
či knižnicu navštevujú aj školá-
ci z nižších ročníkov. „Aj dnešné 
deti  si knihy vypožičiavať cho-
dia, záleží to však od toho, ako 
sú ku knihám vedené,“ skonšta-
tovala pani Škurlová a dodala, že 
v škole je už dosť neskoro naka-
zovať deťom ako je potrebné čí-
tať a spoznávať literatúru a zlep-
šovať si napríklad svoju slovnú 
zásobu. „Veľmi veľa záleží práve 
na rodičoch, ako sa od malička 
venujú deťom, či im čítajú a to 
dieťa zaspáva s čítanou roz-
právkou alebo nie. Práve čítaná 
rozprávka je iná a hodnotnejšia 
ako audio nahrávka alebo video 
rozprávka.“ Pri čítanej rozprávke 
sa môže dieťa zastaviť, vráti ť sa 
k niečomu čo ho zaujalo, čomu 
nerozumie, no pri nahrávke či 
videu dieťa počúva, pozerá, no 
dej vníma len sporadicky. „Deti , 
ktoré majú prípravu z domáce-
ho zázemia, je im čítané a majú 
kontakt s knihami, chodia rady 
aj do knižnice. Máme tu na-
príklad deti , ktoré do knižnice 
chodia od dvoch rokov. Poznajú 
nielen priestory, knižný fond, ale 
vedia so záujmom počúvať, čo 
je vidieť pri spomínaných škol-
ských návštevách a v neposled-
nom rade aj pri učení. Čítajúce 
deti  a mládež nemajú problém 
s domácimi úlohami, pri uče-
ní rýchlejšie porozumejú textu, 
čo je veľké plus a kladie sa na 
to veľký dôraz,“ uzavrela. -go-

Najnovšie tituly knižničného fondu

tomu dochádza k ich prepĺňa-
niu, môže správca nehnuteľnosti  
počet zberných nádob a kontaj-
nerov ako aj frekvenciu odvozu 
odpadov spresniť po dohode so 
Službou a so súhlasom mesta 
Stropkov. Doteraz mesto žiadny 
z nich o vývoz nad rámec týžden-
nej frekvencie nepožiadal. „Sme 
si vedomí, že ide o nepríjemnú 
situáciu, ale (vzhľadom na vyš-
šie uvedené) zodpovednosť za 
túto nepríjemnú situáciu nele-
ží len na pleciach Služby alebo 
mesta. Je namieste aj otázka, 
či by v podobných situáciách 
nemal prebehnúť v súčinnos-
ti  so správcami bytoviek, resp. 
spoločenstvami, na základe ich 

podnetov, aj prípadný mimo-
riadny zber odpadu. Iniciatí vni 
v tomto smere musia byť členo-
via bytových spoločensti ev i ná-
jomníci, ktorých byty sú v sprá-
ve tretí ch osôb. Predídeme tým 
problémom z aktuálneho týž-
dňa, kedy kvôli nedostatočné-
mu počtu zberných nádob došlo 
k ich preplneniu. Mesto zvolá 
v najbližšom období prostred-
níctvom Byhosu a Bytového 
družstva správcov jednotlivých 
bytových domov, kde bude-
me hľadať spoločné riešenia, 
ako takýmto situáciám pred-
chádzať. Tentoraz to však bola 
súhra viacerých okolností , kto-
ré spôsobili tento stav,“ dodal 
v závere primátor.  -go-

Preplnené kontajnery mesto mrzia, je 
potrebné zvýšiť počty smetných nádob
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Smútočné oznámenie
„Dobrý človek nikdy nezomiera v srdciach 

tých, ktorí ho vždy mali radi.“
4. januára 2017 nás navždy opusti l náš milo-

vaný manžel, otec, dedko a pradedko

Vasil ŠVAHLA zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným, ktorí sa s ním 

prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy 
sústrasti  a kveti nové dary. 

S láskou s úctou spomína manželka Elena,
deti  Emília, Jozef, Jaroslav s rodinami,

brat Michal s deťmi a zať Ján s rodinou.

Smútočné oznámenie
„Bola si skromná vo svojom živote,
no veľká vo svojej dobrote,
túžila si s nami dlho byť,
nebolo na Tvoju chorobu
pomôcť Ti ďalej žiť.“
5. januára 2017 nás navždy opusti la naša 

milovaná manželka, mamka a babka

Mária PROKOPIČOVÁ z Varechoviec.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ňou pri-

šli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové 
dary. Ďakujeme za ľudský a odborný prístup MUDr. Drotárovej.

S láskou spomína manžel Vasiľ, syn Miroslav,
dcéra Mária, sestra Irena s rodinami. 

Smútočné oznámenie
„Nerobte si starosti  o zajtrajšok; zajtrajšok 

bude mať svoje starosti .
Každý deň má dosť vlastného trápenia“ ...
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci ozna-

mujeme všetkým príbuzným, priateľom a zná-
mym, že nás dňa 6. januára 2017 navždy opusti l 
náš milovaný manžel, otec, dedko a brat 

Alfonz VESELÝ. 
Všetkým vám ďakujeme za účasť na jeho po-

slednej rozlúčke a vrúcne ďakujeme za prejavy sústrasti , kveti -
nové dary a milodary. 

Odpočinuti e večné daj mu Pane, a svetlo večné nech mu 
svieti .

Smúti aca rodina

Spomienka 
„Prinášame biele ruže, 
majú biele lupienky, 
my sme do nich uložili 
všetky naše spomienky. 
Odišiel, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spomienkami.“

14. januára uplynulo 15 rokov od smutnej 
chvíle, čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec, dedko, 
brat a švagor 

Jozef SAHAJDA zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka Mária,
syn Stanislav a dcéra Gabriela s rodinami.

Matúš Varga vydal druhé sólové CD
Hudobnú skupinu Dual Relax 

istotne mnohí poznajú zo svadieb, 
stužkových slávností , plesov či 
iných spoločenských akcií. Jej čle-
nom je aj Matúš Varga. Tento spe-
vák žijúci v Stropkove nedávno vy-
dal svoje sólové, v poradí už druhé 
CD, pod názvom V širim poľu 
hruška. Spomínané prvé sa vy-
značovalo ukrajinskými piesňami. 
Na druhom zas nájdete rusínske, 
šarišské, ale aj slovenské ľudovky. 
Dokopy je tam sedemnásť pies-
ní. „Toto CD je doslova naplne-

né hudbou. Z 80 minút kapacity 
je asi 20 sekúnd voľných. Čiže je 
skutočné plné,“ zasmial sa Matúš. 
Prípravy začali už v lete. „V tom 
čase som si začal pripravovať ne-
jaké pesničky, ktoré sa mi páčili. 
Vtedy som ešte netušil, čo z toho 
vznikne.“ Zaujímalo nás, kto mu 
pomáhal s prípravou. „Všetko 
som si robil sám. Hudba je počí-
tačovo programovaná. Celé CD 
som naspieval trojhlasne sám za 
dva dni, čo je veľmi krátka doba. 
Nechcel som to veľmi naťahovať, 
mal som k tomu zodpovedný prí-
stup a asi aj preto sa mi to poda-
rilo oveľa skôr ako býva zvykom,“ 

prezradil. CD vyšlo v jeho vlast-
nom vydavateľstve. „Ďakujem 
všetkým sponzorom, ktorí mi fi -
nančne pomohli.“ Matúš nemá 
žiadnu obľúbenú pieseň tohto CD. 
„Každú jednu z nich, keď som po-
čul po prvýkrát, povedal som si, 
že tá bude patriť k mojim obľúbe-
ným. Sú to všetko piesne, ktoré 
registrujem odmalička.“ V závere 
sme sa opýtali, prečo sa rozhodol 
vydať toto CD sám a nie spolu so 
skupinou, v ktorej pôsobí. „S kape-
lou máme vydané tri CD. V marci 

minulého roka sme začali uvažo-
vať nad štvrtým. Práce sa na ňom 
trochu rozbehli, vzápätí  sa však aj 
pozastavili. Cez týždeň na to ne-
bol čas a víkendové soboty sme 
mali všetky obsadené hraním. 
Ja som mal cez týždeň viac času, 
povedal som si teda, že keď sa 
zati aľ nedarí vydať spoločné die-
lo s kapelou, urobím si vlastné,“ 
vysvetlil. Spevák bude samozrej-
me rád, ak sa bude jeho dielo pre-
dávať. Najväčšiu radosť mu však 
urobí to, ak nikto nebude ľutovať, 
že si ho zakúpil. „Práve naopak, 
poteší ma, ak si bude púšťať stále 
dookola,“ dodal.  -pet-

Duplínčania zahájili plesovú sezónu
7. januára 2017 sa neplesa-

lo len v opere, ale aj za dvera-
mi obecného úradu v Duplíne. 
Usporiadanie plesu tu malo svoju 
premiéru, preto sme do posled-
nej chvíle nevedeli, čo od toho 
očakávať. Nakoniec všetko dopa-
dlo nad naše očakávania. Nikoho 
od zábavy neodradila ani treskúca 
zima za oknami sály. Naopak, do-
dala plesu tu pravú fašiangovú at-
mosféru. Plesajúci Duplínčania sa 
zhosti li tanečného parketu hneď 
od prvého kola a týmto tempom 
to pokračovalo až do skorej ran-
nej hodiny. O zábavu sa celý večer 
starala ľudová skupina Dual Relax 
zo Svidníka.

Týmto sa chceme poďakovať 
starostovi obce Duplín a obecné-
mu zastupiteľstvu za poskytnu-
ti e priestorov, reštaurácii Timdži 
Stropkov za výzdobu a celove-
černú starostlivosť a plesajúcim 

za vytvorenie skvelej atmosféry. 
V neposlednom rade veľké ďa-
kujem patrí sponzorom, ktorí 
prispeli zaujímavými a hodnotný-
mi cenami, menovite: Ing. Peter 
Tirer - Výroba plastových vý-
robkov, Obec Duplín, Únia žien 
Slovenska - Duplín, Vodomat s.r.o. 
- Poprad, Dana Gajdošová DAGA 
- Pohosti nstvo u Gajdoša a ob-
chod Duplín, Klub zdravé-
ho životného štýlu - Stropkov, 
Kveti nárstvo Orchidea, Ing. Marek 
Gajdos, Tomáš Kromka – ria-
diteľ poisťovne AXA - poboč-
ka Svidník, Iveta Ľos-Božiková - 
Svidník, Reštaurácia DELTA, Matúš 
Mikčo - STARK, Bc. Silvia Šimkova, 
Slovenská sporiteľňa a.s.- pobočka 
Svidník, Mgr. Matúš Šurin - Včelia 
Alchýmia, Rybarske potreby EMILY 
– Svidník a Matúš Varga - vydava-
teľstvo W-art recording.

Ďakujeme.  Ing. Ivanová

Súťaž o CD Matúša Vargu
Pre našich čitateľov sme pripravili súťaž o druhé sólové CD 

Matúša Vargu. Od pondelka (16.1.) budete môcť v komentároch 
na facebooku Stropkovského Spektra odpovedať na otázku: Koľko 
piesní je na novom sólovom CD Matúša Vargu? Súťaž potrvá do 
nedele (22.1.). V tento deň vyžrebujeme aj výhercu.
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(Pokračovanie na strane 8)

Spomienka
Čas plynie ako ti chej rieky prúd,
kto  Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.
S ti chou spomienkou k tvojmu hrobu kvety 

položíme
a pri plamienku sviečky sa pomodlíme.
Dňa 16. 1. 2017 si pripomíname 3. smutné 

výročie úmrti a
nášho manžela, otca, dedka a pradedka 

Milana SMETANKU.
Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku.

Spomienka
„Kto ho poznal, spomenie si,
kto ho mal rád, nezabudne.
Žiješ v srdciach tých, ktorí Ťa milovali.“
17. januára 2017 si pripomenieme 20. vý-

ročie úmrti a nášho milovaného manžela, otca, 
syna a brata

Slavomíra ČEPU.
S láskou a v modlitbe spomínajú manželka,

deti , mama a súrodenci.

Spomienka
„Dobrý človek nikdy nezomiera v srdciach 

tých, ktorí ho vždy mali radi.“
17. januára 2017 uplynie 16 rokov a 21. janu-

ára 2017 uplynie 24 rokov, čo nás 
navždy opusti li otecko, dedko 

Franti šek MARCINČIN
a mamka, babka 

Mária MARCINČINOVÁ
rod. Mičkaninová.

S láskou a úctou na Vás spomínajú dcéra Daniela
a syn Franti šek s rodinami.

Spomienka
„Bola si skromná vo svojom živote, no veľ-

ká vo svojej dobrote.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale teba, manželka a mamka, nám už nik 

nevráti .“
17. januára 2017 uplynú smutné dva roky, 

čo nás navždy opusti la drahá manželka, mamka, 
babka a prababka 

Alžbeta KAČMAROVÁ
(rod. Mihoková) z Tisinca.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú manžel Andrej,

synovia Alexander a Viliam, dcéra Alena s rodinou.

RUSIN FILM začal písať svoju históriu
17.- 18. decembra 2016 

sa v Stropkove konalo poduja-
ti e pod názvom RUSIN FILM. 
Organizátorom podujati a bolo 
Občianske združenie JAMARO 
Vápeník. Toto združenie funguje 
dva roky a počas tohto obdobia 
už má za sebou viaceré zaujíma-
vé podujati a, ako je napríklad 
Rusínsky tábor, ktorý bol spoje-
ný so zachovávaním rusínskych 
tradícií, s pripomínaním si toho, 
ako ľudia kedysi žili, ako ťažko, 
ale zároveň pekne sa žilo tu 

v kraji pod Duklou. JAMARO o. 
z. Vápeník je združením,ktoré 
je zamerané najmä na zachová-
vanie zvykov a tradícií Rusínov 
a i preto ďalším z realizovaných 
akti vít združenia bolo podujati e 
na ktorom sa pripomínali tradí-
cie Rusínov počas vianočných 
sviatkov.

Podujati e RUSIN FILM bolo 
zamerané na propagáciu fi l-
mov s rusínskou temati kou. 
A keďže bolo podujati e medzi-
národné, nechýbali ani fi lmy od 

autorov zo Srbska, Maďarska, či 
Ukrajiny. Spestrením fi lmové-
ho festi valu bolo i vystúpenie 
folklórnej skupiny Stropkovčani 
s ich vedúcou Annou Knežovou. 
Históriu Rusínov ešte pred sa-
motným premietaním fi lmov 
priblížil Vladimír Proti vňák 
z Rusínskej obrody na Slovensku. 
Prednáškou doplnila podujati e 
i Ľuba Kráľová z Občianskeho 
združenia Kolysočka- Kolíska. 
Prítomným sa prihovoril i Marti n 
Vaľko, majiteľ Televízie Zemplín, 
ktorý prítomných v krátkosti  
oboznámil s tým, ako prebieha 
spracovanie fi lmov i ako sa fi lmy 
natáčajú.

„Som veľmi rád, že sme na 
našom festi vale mali možnosť 
vidieť fi lmy nielen z nášho re-
giónu, ale i zo zahraničia. Je 
veľmi podnetné, ak sa fi lmy 
z rusínskeho prostredia zacho-
vávajú, aby nezapadli v prach, 
ale ostali i pre ďalšie generá-
cie“- uviedol manažér projektu 
Mgr. Marti n Gonšenica.

Porota v zložení Anna 
Knežová, Vladimír Proti vňák 
a Marti n Vaľko, ktorý bol jej 
predsedom mala ťažkú úlohu, 
keďže všetky fi lmy boli na veľmi 
dobrej úrovni. „Je naozaj nároč-
né vybrať len jeden fi lm, keďže 

všetky sú veľmi hodnotné svo-
jim obsahom a tým, že sa za-
chovajú pre ďalšie generácie“- 
uviedol predseda poroty Marti n 
Vaľko. V pestrej palete fi lmov 
boli fi lmy Duše Karpát od autora 
Jána Lipinského, Atlanti da ipak 
postoji od autorov zo Srbska, 
Rusínske koledy z Ukrajiny, Perly 
rusínskeho kultúrneho dedičstva 
z Maďarska, fi lmom sa zapojil 
i Adrián Fecko a Peter Lipták s fi l-
mom Vinšujeme Vám. Predstavil 
sa i fi lm autora Miroslava Kneža 
s názvom Netradičný veľkonoč-
ný príbeh, Večerná škola rusín-
skeho jazyka vo Svidníku autorky 
Ľuby Kráľovej, či fi lm kolektí -
vu autorov Ivan Čižmár, Miron 
Krajkovič, Vladimír Proti vňák 
a Jozef Micenko pod názvom 
Šternastýj ročok smutnýj nastal. 
Porota sa nakoniec zhodla v ná-
zore, že prvenstvo si odnesie 
fi lm Rusínsky magazín z okolia 
Medzilaboriec od kolektí vu auto-
rov R. Fuzériová, M. Gonšenica, 
I. Čižmár, V. Proti vňák. I napriek 
tomu, že bol tento festi val ešte 
len nováčikom, prilákal na pod-
ujati e mnoho návštevníkova or-
ganizátori sa už teraz tešia na 
ten nasledujúci.

Mgr. Rozália Fuzériová 
JAMARO o.z.

v hodnote 5 eur. Všetci zare-
gistrovaní členovia fi lmového 
klubu budú mať počas celého 
roka na všetky fi lmy z distribú-
cie ASFK znížené ceny lístkov 
na 2 eurá. Pre nečlenov suma 
ostane rovnaká ako doteraz 
a to sú 3 eurá. Členský preukaz 
platí  do konca decembra 2017. 
Všetky fi lmy z tejto spoločnos-
ti  budú pre lepšiu prehľadnosť 
označené v popise. Premietacie 
dni týchto fi lmov sú spravidla 
v stredu, ak to však program 
dovoľuje, snažíme sa ich zara-
diť aj na piatkové či víkendo-
vé premietanie. Počas jedného 
mesiaca sú v ponuke tri, nieke-
dy aj štyri fi lmy. Ak je niekto fa-
núšikom týchto fi lmov, určite sa 
mu táto ponuka oplatí ,“ uviedol 
vedúci odboru školstva a kultú-
ry Tibor Kubička. Distribučný 
zámer ASFK je sprístupniť slo-
venským divákom práve tú časť 

Začiatok nového kalendár-
neho roka prináša pre fi lmových 
nadšencov novinku v podobe 
možnosti  prihlásenia sa do fi l-
mového klubu. Mesto Stropkov 
uzavrelo zmluvu s Asociáciou 
slovenských fi lmových klubov, 
ktorá distribuuje veľmi zaují-
mavé a originálne fi lmy. Filmy 
ponúkané z tejto distribučnej 
spoločnosti  by sa dali charak-
terizovať ako nekomerčné, ale 
hodnotné, keďže mnohé z nich 
sú oceňované na fi lmových fes-
ti valoch v Cannes, Benátkach či 
Berlíne. Ide o fi lmy ako sú Eva 
Nová, Komorná, Až na sever-
ný pól, James White, Líza líščia 
víla, Nespoznaný, Toto je náš 
svet a mnohé ďalšie. Najbližšie 
sa bude premietať Je to len ko-
niec sveta, ktorý si budú môcť 
diváci pozrieť už 25. januára. 
„Každý, kto má záujem stať 
sa členom fi lmového klubu, si 
môže zakúpiť členský preukaz 

Staňte sa členmi filmového klubu 
a neprídete o možnosť vidieť 

zaujímavé filmy ASFK so zľavou!
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R
Informácie pre občanov a spoluprácu

číslo 4
Slovensko - Ukrajina: Spolupráca naprieč hranicou 
Slovakia - Ukraine: Cooperation across the Border

Dve tváre dnešnej Ukrajiny

Daria Vorontsova je adminis-
trátorkou ob ianskeho združe-
nia Nový Mariupol. Po as uply-
nulých dvoch rokov priviedla 
z vojnou postihnutých oblastí 
východnej Ukrajiny na Sloven-
sko viac ako tri stovky detí, kto-
ré sa u nás rehabilitovali s rov-
nakou diagnózou – úzkos . Po-
darilo sa to v aka spolupráci so 
združením Ukrajinsko-sloven-
ská iniciatíva (USI) a tiež pod-
pore Ministerstva zahrani ných 
vecí SR. Išlo o deti, ktoré boli eva-
kuované, presídlené z okupova-
ného územia, alebo žijú vo voj-
novej zóne pri demarka nej línii 
z doneckej, luhanskej oblasti, 
Mariupolu, Slavianska, Krama-
torska, Širokina, Sartana, Kon-

Ú astníci prešovskej konferencie, ktorá sa 
uskuto nila koncom novembra, sa na nej 
stretli s viacerými tvárami dnešnej Ukra-
jiny. udia z Kyjeva a iných ve kých miest 
ožarovali svojimi marketingovými úsmev-

poli,“ povedala Daria. Ako sme 
spomenuli rehabilita né pozná-
vacie pobyty pre tieto deti inici-
ovalo pred dvoma rokmi zdru-
ženie Ukrajinsko-slovenská ini-
ciatíva (USI). Ich cie om nebolo 
len to, aby deti z tzv. šedej zóny 
predfrontovej línie prišli na iné 
myšlienky, ale zárove , aby spo-
znali, ako vyzerá život za hrani-
cami ich krajiny. „ udia sa asto 
pýtajú, ako už len ozdravný po-
byt pomôže die a u, ktoré žije 
v blízkosti frontu? Hovorím im, 
že by boli ve mi prekvapení, ako 
deti vyzerajú a ako sa cítia, ke  
prídu, a následne, ako vyzerajú 
a cítia sa, ke  odchádzajú. Po 
dvanástich, štrnástich d och sú 
iné - úplne ožijú,“ hovorí ud-
mila Verbická z USI. Mimocho-
dom, toto ob ianske združenie 
okrem rehabilita ných pobytov 
pre deti, do vojnou postihnu-
tých regiónov Ukrajiny poslalo 
nieko ko kamiónov s desiatkami 
ton humanitárnej pomoci. 

„Najprv sme pomáhali rane-
ným dospelým z oblasti bojov 
s lie ením a s rehabilitáciou na 
Slovensku. Neskôr som pocho-
pila, že treba pomáha  najmä 
de om, ktoré trpia najviac. Pre-
to sme sa obrátili na rôzne cha-
ritatívne organizácie, združenia, 
parlament i firmy. Som v a ná 
za to, ako zareagovali na našu 
výzvu,“ hovorí organizátorka 

udmila Verbická, pôvodnou 
profesiou interiérová dizajnér-
ka, ktorá prišla ako Ukrajinka 
na Slovensko z Lotyšska po as 
revolúcie v roku 1989.                 
                                Imrich Makó

Vo svojom príspevku oboz-
námil prítomných s procesom 
decentralizácie, v ktorom sys-
tém reforiem preberajú z po -
ského vzorca. Vznikajú tzv. hro-
mady, resp. komunity. V Zakar-
patskej oblasti sa reformy reali-
zujú pomalšie, od leta 2016 sa 
decentralizácia pretavuje do ko-
munity, ktorá má spája  sedem 
obcí, „spojená hromada“ bude 
ma  cca 12 000 obyvate ov a jej 
voli i v marci 2017 ur ia jednu 
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Ivan Pohory ak.                         

Marián Škuba     

mi a kontrastovali s úzkos ou na tvári, akú 
si sem z Mariupola priniesla Daria Voront-
sova. Po as dvoch dní, ktoré medzi nami 
strávila, sa ani raz neusmiala a my sme po-
chopili: Toto je vojna. 
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Nižná Olšava vtedy pripravi-
la program pozostávajúci z pra-
covnej asti venovanej partne-
rom a kultúrnej asti venovanej 
širokej verejnosti. Stretnutia sa 
zú astnili: Ve koberez anská 
okresná kultúrno-turistická ob-
ianska organizácia – Rusínske 

obrodenie a obec Vyshka z Ukra-
jiny, Sør-Trøndelag musikkråd 
z Nórska a tiež Comat INFO, 
s. r. o., Podduklianské osvetové 
stredisko, Únia žien Slovenska 
a obce Breznica, Vyšná Olšava, 
Mi ovce, Šandal zo Slovenska. 
Plodná diskusia po as prvého 
stretnutia napokon po dvanás-
tich mesiacoch priniesla vytvo-
renie nových a podporu existu-
júcich partnerstiev. Ide o partner-
stvá v oblasti prezentácie, propa-
gácie, zachovania a regenerácie 
tradi ných remesiel, regionál-
nych remesiel a ich produktov, 
regionálnych kultúrnych tradí-
cií a dedi stva, miestnej kultúry 
a historických špecifík regiónu. 
Priniesla aj ich využitie v rámci 
cestovného ruchu, ako aj spo-
lo né iniciatívy v oblasti za-
mestnanosti a poskytovania ve-
rejných služieb. Naplánovaných 
bolo aj nieko ko aktivít. Jednou 
z nich bola výstavba Centra tra-
di ných remesiel, kultúrnych 
tradícií a dedi stva, ktorá trva-
la do júna 2016. Výsledkom je 
vybudovaný amfiteáter s h a-
diskom v Nižnej Olšave so 120 
miestami na sedenie. Z alších 
aktivít  môžeme spomenú  dvoj-

Vznikla sieť partnerov na udržanie tradícií

d ový workshop udovej tvor-
by, ktorý sa uskuto nil koncom 
januára 2016 v Nižnej Olšave. 
V rámci neho ukrajinskí ú ast-
níci absolvovali pracovný pobyt 
na Slovensku, po as ktorého 
predstavili  svoje tradície a zvy-
ky, ale tiež výu bu a nácvik u-
dových tancov a zvyklostí cha-
rakteristických pre mikroregión 
Ondava. Rovnako svoju innos  
a tradi né piesne predstavil aj 
nórsky partner Sør-Trøndelag 
musikkråd v zastúpení svo-
jich štyroch lenov. Dvojd ový 
program napokon zav šilo ve-
rejné vystúpenie folklórnych 
kolektívov z Nižnej Olšavy, 
Ukrajiny a Nórska v programe 
V kudze nej chyži. V rámci tvo-
rivých dielní šikovné ú astní ky 
predviedli spolo ne s nórskymi 
a ukrajinskými hos ami zdobe-
nie a ma ovanie ve kono ných 
kraslíc, aranžovanie ve kono -
ných košíkov, pali kovanú ip-
ku, há kovanie de iek, obru-
sov, ru né vyšívanie obrazov, 
výrobu šperkov a ozdobných 
predmetov z drôtu, servítkovú 
techniku, výrobky z hliny na 
hrn iarskom kruhu, pletenie 
a tkanie kobercov na krosnách 
z odpadových handier. Sú as-
ou workshopu bola aj tradi -

ná fašiangová zabíja ka spojená 
s prípravou miestnych špecialít. 
Podujatie bolo spojené s tematic-
ky zameranou panelovou výsta-
vou, ktorú pripravil nórsky part-
ner. Na záver ú astníci podpísa-

li Memorandum o vzniku novej 
štruktúry a siete partnerov na 
udržiavanie kultúrnych tradícií. 
Vo februári 2016 slovenská stra-
na preniesla as  tradícií, udové-
ho umenia a tvorivosti z Nižnej 
Olšavice za hranice našej vlasti. 
Folklórny súbor Olšav an, miest-
ni remeselníci a hostia sa v mes-
te Ve ký Berezný a obci Vyshka 
predstavili na dvojd ovom regi-
onálnom festivale udovej kultú-
ry. Spestrením bolo vystúpenie 
skupiny Liptaky, ktorá prezen-
tovala udové zvyky a spevy zo 
Slovenska, konkrétne z Liptova 
a to obyvate mi žijúcimi v Za-
karpatskej Ukrajine. Diváci na 
festivale mohli obdivova  živé 
ukážky remesiel ako je rezbár-
stvo, hrn iarstvo, spracovanie 
kože, vyšívanie a podobne. Po-
byt za hranicou bol napokon 
spojený aj s návštevou obce Vy-
shka, spoznávaním jej maleb-
ných zákutí, pamiatok, zvykov 
a tradícií. V rámci projektu Tvo-
rivé dielne a kultúra bez hraníc 
sa posledný júlový de  minulé-
ho roka v Nižnej Olšave konal 
regionálny festival, na ktorom 
udia z tejto obce spolu s pozva-

nými hos ami predviedli celý 
svoj tvorivý potenciál. Obec má 
ve ké bohatstvo živej a uchova-
nej tradi nej kultúry, množstvo 
amatérskych tvorcov a folklór-
nych nadšencov, ktorí uchová-
vajú a rozvíjajú udovú kultú-
ru, ako aj tradi ných domácich 
výrobcov. Festival bol otvorený 
slávnostným krojovaným sprie-
vodom, posvätením amfiteát ra 

Otváracou konferenciou s názvom Tvorivé dielne a kultúra 
bez hraníc, za ala v roku 2015 Nižná Olšava projekt z grantu 
Nórskeho krá ovstva, spolufinancovaný zo štátneho rozpo -
tu Slovenskej republiky. 

ako nového kultúrneho stánku. 
V bohatom programe širokej ve-
rejnosti svoju umeleckú innos  
ukázali FS Olšav an, FS Strop-
kov an, FS Starišan, Muzikanci 
Raslavické, heligonkárka z Ora-
vy Vlasta Mudríková a spevá -
ka Anka Servická, z partnerskej 
Ukrajiny trio Roksana a sku-
pina Berezniane. Cie om tohto 
podujatia bolo ukáza  široké 
spektrum kultúrnych tradícií 
z rôznych regiónov Slovenska, 
ale aj spoza našich hraníc.  (go)

• Oficiálneho otvorenia a prestrihnutie pásky sa zhostil prednosta 
Okresného úradu v Stropkove Alfonz Veselý, predseda Ve kobereznienske-
ho okresu Jaroslav Šuka  a starosta obce Nižná Olšava Igor Madzin.

• Folklórny súbor Olšav an na Ukrajine.
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(Dokončenie zo strany 5.)

Spomienka
„Kto strati l lásku matkinu,
ten často na ňu v bôli spomína.
Veď bola to láska najdrahšia,
ktorú k nám mala mamička jediná...“
S úctou a láskou v srdci si 19. januára 2017 

pripomenieme 6. výročie od chvíle, keď nás na-
vždy opusti la naša drahá mamka a babička 

Margita BUČKOVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti -

chú spomienku a modlitbu.
Smúti aca rodina.

Spomienka
20. januára 2017 uplynie šesť rokov, čo nás 

navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, syn 
a dedko 

Pavol KOČIŠ zo Šandala.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
„Oči sa naveky zavreli,
duše odišli do vesmírnych diaľok.
Však vaša láska s nami ostáva
a v srdci navždy ti síc spomienok...“
Ľudia odchádzajú, ale všetko krásne, čo 

nám dali, ostáva v nás.
V týchto dňoch si pripomína-

me 5. smutné výročie úmrti a na-
šej mamky a babky 

Terézie HUDÁKOVEJ
a 17. výročie úmrti a nášho otca a dedka 

Michala HUDÁKA z Chotče. 
Tí, ktorí ste ich poznali a mali radi, venujte 

im spolu s nami modlitbu a ti chú spomienku.
Smúti aca rodina

Obec Oľšavka srdečne pozýva rodákov 
a ostatných záujemcov zo širokého okolia  na

O. OĽŠAVSKÝ PLES
18. 2. 2017 (sobota) o 19.00 hod.

do Kultúrno-spoločenskej miestnosti budovy Obecného úradu.
Vstupné 15,- € na osobu.
Hrá: ĽH DRIBNA Prešov

V cene je prípitok a kvet pri uvítaní, spoločný prípitok, 
večera, 1/2l vína, občerstvenie nealko, ovocie, káva a kúsok 

torty ku káve, tombola.
Vstupenky si môžete objednať od 16. 1. 2017 do 10. 2. 2017 na 
mobilnom čísle 0905 955 789 a 0910 919 183, alebo osobne na 

Obecnom úrade u starostu p. Biroša.

Neodradila ich ani 
najnižšia teplota tejto zimy

Počas pobytu na chalu-
pe v obci Tokajík som si mala 
možnosť dať posväti ť príbytok. 
Ani teplota hlboko pod nulou 
/v sobotu 7.1.2017 denná -16̇ 
C/ neodradila miestneho du-
chovného správcu a kurátorov 
navští viť rodiny, ktoré si želali 
takúto vzácnu návštevu. Je to 
dávna tradícia. Nastupuje, keď 
doznievajú Vianoce. Stromčeky 
pomaly odkladáme, darčeky 
sú rozdané a vyprchala už aj 
vôňa medovníkov. Ale Ten, kto-
rý v tej výnimočnej noci v nie 
príliš vhodných podmienkach 
prišiel ako vzácny hosť, túži zo-
stať prítomný v našich životoch. 
Nevieme, čo nový rok prine-
sie, ale s Nim dostaneme silu 

a odvahu prekonať všetky pre-
kážky na našej životnej ceste. 

Vážim si námahu, zaniete-
nosť a čas týchto ľudí. Vážim si 
obetu a námahu všetkých kňa-
zov, ktorí aj v iných lokalitách 
z tepla svojho domova vyšli 
rozdať povzbudenie a upevne-
nie ochrany pred akoukoľvek 
životnou nepriazňou. Vážme si 
tradície našich rodičov. Aj tra-
dície posilňovali ich vieru. A tá 
bola pevná. Vážme si všetko, 
čo umocňuje atmosféru dobra 
a vzájomného porozumenia. 
Možno aj preto, aby sme vede-
li zaujať správne miesto vo veľ-
kom a často chaoti ckom orga-
nizme ľudstva.

T.P. 

kinematografi e, v ktorej ume-
lecké vyobrazenie a fi lmové 
majstrovstvo prevyšuje prvo-
plánový zámer získať čo najviac 
divákov a tržieb. Do distribúcie 
preto prináša ti tuly na dlhší čas. 
Postupne k nim pribúdajú ďal-
šie diela od toho istého tvorcu 

a vzniká priestor na programo-
vanie ucelených profi lových 
sekcií, či prehliadok. Filmy sa 
dostávajú do širšieho kontextu 
dobových a umeleckých súvis-
lostí  a vidí ich viac divákov, ktorí 
môžu svoje názory v priebehu 
rokov spätne konfrontovať.

-go-

Staňte sa členmi filmového klubu 
a neprídete o možnosť vidieť 

zaujímavé filmy ASFK so zľavou!

Súťaž Vesmír očami detí 2017
Slovenská ústredná hvezdáreň 

v Urbanove v spolupráci s hvez-
dárňami, okresnými astronomic-
kými kabinetmi, centrami voľného 
času a regionálnymi osvetovými 
strediskami vyhlasujú XXXII. roč-
ník celoslovenskej výtvarnej súťa-
že Vesmír očami detí  2017. Súťaž 
je určená žiakom materských, zá-
kladných a základných umeleckých 
škôl rozdelených do nasledovných 
kategórií: 1. kategória: žiaci mater-
ských škôl, 2.kategória: žiaci 1. - 4. 
ročníka ZŠ, 3.kategória: žiaci 5. - 9. 
ročníka ZŠ, 4. kategória: žiaci 1. - 
4. ročníka ZUŠ, 5. kategória: žiaci 
5. - 9. ročníka ZUŠ. Do súťaže je 
možné prihlásiť dvojrozmerné vý-
tvarné práce maximálneho rozme-
ru 56x42 cm (t.j. A2, práca nesmie 
presiahnuť žiaden z týchto rozme-
rov), zhotovené ľubovoľnou tech-
nikou. Každá práca musí POVINNE 
na zadnej strane obsahovať ti e-
to údaje: názov práce, kategória, 
meno, priezvisko, bydlisko a vek 
autora práce, trieda, škola, pečiat-
ka školy, meno vyučujúceho (for-
mulár pre jednoduchšie vyplnenie 
nájdete na www.osveta.sk). Práce 
nespĺňajúce ti eto kritériá nebudú 

zaradené do súťaže!!! Počet pri-
hlásených prác nie je obmedze-
ný. Do súťaže budú zaradené iba 
práce jednotlivcov. Jeden autor 
môže do súťaže prihlásiť iba jed-
nu prácu. Výkresy sa stávajú ma-
jetkom vyhlasovateľa, v prípade 
záujmu o vrátenie práce je mož-
nosť vyzdvihnúť si ju v priesto-
roch POS vo Svidníku v termíne od 
1.5.2017 do 31.5.2017. Súťažné 
práce je potrebné doručiť do utor-
ka, 28. februára 2017, na adresu: 
Podduklianske osvetové stredis-
ko, ul. Sov. hrdinov 160/74, 089 
01 Svidník (p. Grúsová). Práce je 
potrebné doručiť výhradne na 
uvedenú adresu. Odborná porota 
vyberie v každej kategórii päť prác 
postupujúcich do vyššieho kola 
bez určenia poradia. Autori postu-
pujúcich prác budú odmenení dip-
lomom a cenou poroty. Vybrané 
práce, vrátane postupujúcich budú 
vystavené vo výstavných priesto-
roch POS Svidník. Mená postupu-
júcich budú uverejnené v miestnej 
tlači a na webovej stránke POS. 
Ďalšie informácie: Hvezdáreň 
Roztoky, astroroztoky@szm.sk, 
0918 062 283, www.osveta.sk.
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Martin Iľov vystavoval zaujímavé výrobky zo samorastov
Väčšina ľudí v nich nevidí nič, no ruky umelca z nich dokážu vytvoriť umelecké dielo

Samorasty zvyknú byť súčas-
ti  stromov, veti ev, deformované 
časti  kmeňov a kríkov, ale 
aj časti  kostí , rôzne časti  
derastov, hornín, na ktoré 
pôsobila vokalická činnosť. 
Každodenný život nám po-
skytuje veľa možností  vi-
dieť a vnímať vôkol seba 
mnoho zaujímavých vecí. 
Niekedy sa pri nich zasta-
víme, inokedy prejdeme 
bez povšimnuti a. Veľa ľudí 
prejde popri nich a nevidí 
v nich to, čo oko umelca. 
Minulý piatok sa v kultúr-
nom stredisku uskutočnila 
vernisáž výstavy Marti na 

Iľova pod názvom Umenie v dre-
ve. Ten samorasty pretvára 

a prepracúvava do nádherných 
umeleckých diel. Tento šikovný 

umelec žijúci v Stropkove mal 
vždy blízky vzťah k drevu. Pri 
prechádzkach v lese sa na kus 
dreva – samorast, pozeral ako 
na dielo, ktoré je potrebné 
dokončiť. Častým motí vom 
jeho tvorby sú kostoly, kríže, 
anjeli, postavy a iné. Vyskúšal 
si aj výrobu dekoratí vneho 
nábytku v podobe kresiel 
a stolíka. Do dreva reže dru-
hý rok. Nástroje na výrobu 
mal po dedovi, nejaké dostal 
od priateľov a niečo si vyrobil 
sám. Staré skalpely a britvy sa 
zmenili na rezbárske náradie. 

Zakúpil si minibrúsku, frézy. Autor 
prezradil, že jeho výrobky sú ro-
bené najmä z tvrdého dreva. „Do 
každého výrobku som dal svoje 
srdce. Nájdete tam radosť, no 
i smútok. Ďakujem Kultúrnemu 
stredisku v Stropkove za poskyt-
nuti e priestorov, mojej rodine, 
hlavne manželke, vďaka ktorej sa 
môžem vo svojom voľnom čase 
venovať tvorbe,“ povedal. Výstava 
bude sprístupnená do 9.februára 
v spoločenskej sále kultúrneho 
strediska. Tvorba Marti na Iľova je 
na predaj. Kto by mal záujem mať 
doma zaujímavé výrobky vyrobe-
né zo samorastov, má možnosť 
zakúpiť si ich.  -pet-

V hlavnom meste Českej 
republiky úspešne pôsobia 
naši mladí rodáci Matej Vrabeľ 
a Mário Hamarčák. Obaja vyštu-
dovali stropkovské gymnázium 
a potom sa vrhli na vysokoškol-
ské štúdiá v Prahe. Momentálne 
tu pôsobia vo vlastnej spoločnos-
ti  Gardenvision, ktorá prezentu-
je všetko, čo sa záhrad týka. „Do 
Prahy sme pricestovali pred sied-

mimi rokmi. Študovali sme na 
Prírodovedeckej fakulte Karlovej 
univerzity a v Českej zemědělskej 
univerzite,“ prezradili v úvode. 
Matej sa vďaka bakalárskej prá-
ci dostal do záhradníckej fi rmy 
svojho školiteľa. Tu neskôr začal 
pracovať aj Mário. Stropkovčania 
si po štyroch rokoch pôsobenia v 
tejto fi rme všimli viacero nedo-
statkov v organizácii a kvalite prá-
ce ich šéfa. „Celé to akýmsi spô-
sobom stagnovalo. Vzhľadom na 

to, že sme vo fi rme robili všetko 
od logisti ky, počítačových návr-
hov cez priame realizácie až po 
komunikáciu so zákazníkmi, naše 
fi nančné ohodnotenie bolo pod-
priemerné. Tak sme začiatkom 
roka 2016 začali na vlastnú päsť.“ 
V súčasnosti  sa prezentujú pod 
značkou Gardenvision. Náplňou 
ich práce sú návrhy, ktoré siahajú 
až k samotnej realizácii. Tá zahŕňa 

terénne úpravy, závlahové 
systémy a jazierka, výsadbu 
rastlín od drobných trvaliek 
až po stromy vysádzané že-
riavom alebo aj trávnikové 
koberce. Títo dvaja odhod-
laní stropkovskí rodáci sa 
snažia ponúknuť čo najšir-
ší sorti ment služieb a teda 
pracovať aj v oblasti ach, 
ktoré nepatria ku klasickým 
záhradníckym prácam, ako 
napríklad kamenné či dreve-
né terasy, pergoly, záhradné 
domy a rôzne iné doplnky 
prevažne z dreva a kameňa. 
Novým trendom v záhra-
dách je nasvecovanie rastlín, 
stromov alebo iných častí  
záhrad, čo dáva večer úpl-
ne iný pohľad než za svetla. 
„Našou obľúbenou činnos-
ťou je arboristi ka – starost-

livosť o stromy, aj keď paradoxne 
podľa štati sti ky patrí k najnebez-
pečnejším prácam na svete. Visieť 
celý deň aj v dvadsať metrovej 
výške s jednou motorovou pílou 
v rukách a druhou na opasku 
prináša značné riziko a vypäti e 
všetkých síl. Na druhej strane je 
to však dobrý pocit pri pohľade 
na ošetrený strom, ktorému sme 
predĺžili život. Samotný adrena-
lín ti ež prináša dávku uspokoje-
nia,“ netajili. Zaujímalo nás, prečo 

sa rozhodli podnikať práve v tom-
to odvetví. „Tento biznis čiastoč-
ne zasahuje do našich študijných 
odborov. Ani jednému z nás sa 
nechcelo presedieť celú pracov-
nú dobu za počítačom v kancelá-
rii. Radšej sme vonku v prírode,“ 
zhodli sa. Tiež prezradili, že ak je 
v lete príliš horúco, radšej začína-
jú s prácou skôr a pracujú do ve-
černých hodín. „Cez obed si vtedy 
zvykneme dať dlhšiu pauzu. Ak je 
niekde možnosť okúpať sa, využi-
jeme ju.“ Pre oboch je najväčšou 
radosťou viditeľný výsledok, keď 
za pomerne krátky čas dokážu 
pretvoriť miesto k nepoznaniu. 
„Uplynulý rok môžeme zhodno-
ti ť ako úspešný. Podarilo sa nám 
zrealizovať viacero väčších pro-
jektov. Samozrejme, chceme sa 
rozrastať ďalej. V ďalšej sezóne 
plánujeme zamestnať pár ľudí, 
kdeže dvaja to už nie vždy stí ha-
me. Chceme ti ež investovať do 
ďalšej mechanizácie.“ Zároveň 
dodávajú, že prvoradé je pre nich 
udržať si kvalitu práce a preraziť 
na trhu s veľkou konkurenciou, 
čo vyžaduje neustále obohacova-
ie vedomostí . „Preto nás tento 
rok čaká viacero kurzov o škole-
ní a novinkách v tomto odbore.“ 

Stropkovčania sa riadia heslom, 
že záhrada nie je to posledné, 
čo tvorí domov. Práve naopak, 
je nedeľnou súčasťou domova. 
„Staráme sa o celkovú realizá-
ciu vysnívaných záhrad. Ľuďom 
dávame možnosť, aby sa prize-
rali, ako sa ich záhrada mení.“ 
Zaujímavosťou je, že spolupraco-
vali na realizácii záhrady najbo-
hatšieho Čecha. „Boli sme prizva-
ní na spoluprácu. Firma, ktorá ju 
robí, sa touto záhradou zaoberá 
už sedem rokov. Nie je to bežná 
záhrada. Sú to dva kopce, dva 
lesy, medzi tým je údolie s rie-
kou. Väčšinou zvykneme robiť zá-
hradné jazierko, v tomto prípade 
ide o päťdesiatmetrový rybník,“ 
prezradili. Niekedy spolupracujú 
aj s fi rmou svojho bývalého za-
mestnávateľa. „Občas dostaneme 
zákazku, ktorú náš bývalý šéf ne-
stí ha a podhodí ju nám s tým, že 
on si vezme nejaké percento zo 
zisku.“ A čo je podľa týchto mla-
dých Stropkovčanov najlepšou 
reklamou? „Jednoznačne spokoj-
ní zákazníci. Jeden povie inému 
a tak sa to už koluje. Myslíme, 
že je to určite lepšia reklama ako 
napríklad prostredníctvom face-
booku,“ zhodli sa.  -pet-

Stropkovčania Matej Vrabeľ a Mário Hamarčák pretvárajú české záhrady na oázy pokoja
„Najlepšou reklamou sú spokojní zákazníci“

Mário pri pieskovaní trávnika 
kremičitým pieskom. Tým 

sa zlepší vstrebávanie živín, 
spomalí zarastanie machom 

v zamokrených oblasti ach a pôda 
sa tak celkovo prevzdušní.

Matej pri rizikovom zrezávaní 
orecha nad garážou.
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až- 40 %

Prijmeme pomocnú silu do 
kuchyne, aj dôchodcovia.

Tel.: 0910 924 895

Prijmem do TPP 
samostaného kuchára/-ku, 

prax je vítaná.
Tel.: 0910 924 895

PRACOVNÉ PONUKY

PRACOVNÉ PONUKY

* Práca vo Svidníku: hľadáme 
pracovníkov do výroby a iné 
prac. pozície pre elektrotech-
nický a automobilový priemysel. 
Ak máte ukončenú SŠ s maturi-
tou alebo VŠ a chuť pracovať, 

Chcete si zarobiť popri ID či 
SD? Upratovanie 2-3 hodiny 

denne. Iba Stropkov.
Tel.: 0910 924 895

Do TPP hľadáme 
administratí vneho 

pracovníka s aktí vnou 
nemčinou a s minimálnymi 

technickými znalosťami. 
Dobré platové podmienky.
Tel.: 054 742 27 14

Firma Lumasek
s.r.o. Stropkov

prijme
pracovníka OTK,
majstra výroby
a sústružníka.

Tel.: 0904 154 364

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje 

širokej verejnosti , že dňa 18.01.2017 plánuje tvoriť akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania.

Bližšie informácie na č. t.: 054/75 21396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Elektrikári Nemecko
Kompletná elektroinštalácia 

stavieb

Viac info na tel.: 0910 807 080
pracaaponuka@gmail.com

- §21, §22, §23
- základy NJ 
- vlastné auto
- živnosť

- skupiny (zna-
losť NJ aspoň 
u jedného)

- 13-14 eur/hod.

neváhajte nás kontaktovať. Tel.: 
054/788 10 77, 054/788 10 74, 
054/381 04 20, 0915 982 227, 
0904 375 902.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.
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Ponúkam elektroinštalačné 
a stavebné práce.

Tel.: 0910 676 837

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

PREDÁM

* Predám modernú obývaciu 
stenu vo farebnom prevedení 
(vanilka a mahagón), (šxvxh, 
280x180x40). Tel.: 0905 622 
783.
* Predám staršiu kuchynskú 

linku, 180 cm za 40,- €, plynový 
sporák za 10,- €, starší rozklada-
cí gauč za 10,- € a kuchynský stôl 
za 10,- €. Tel.: 0907 495 727. 
* Predám 2r. suché drevo, pore-

zané do 30 cm, pošti epané, ulo-
žené 1x1x1 - ihneď k spotrebe, 
cena 50,-€, čerstvé 44,-€. Tel.: 
0950 429 699.
* Predám čerpadlo 20 l/220 W, 

100 l/380 W, sečkáreň na elek-
trinu. Tel.: 0907 471 206.
* Predám svadobné šaty farby 

champagne, veľ. 36-38, vzadu 
na šnurovanie, prispôsobujú sa 
postave. Šité na mieru, kvalitný 
materiál, profesionálne vyčis-
tené. Šaty nie sú z UK! K šatám 
ponúkam aj kabáti k, svadobný 
kožuštek a doplnky. Cena doho-
dou. Tel.: 0907 950 854.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 1-izbový byt po re-
konštrukcii. Tel.: 0910 964 114.
* Predám 2-izbový byt v pôvod-

nom stave za super cenu. Tel.: 

Obklady, dlažby, 
sti erky, zatepľovanie
a iné stavebné práce.
Tel.: 0949 721 975

0905 106 019.
* Dám do podnájmu 2-izbový 

byt na ul. Mati ce slovenskej v SP. 
Byť voľný od 1.2.2017. Len sms. 
Tel.: 0911 286 932.
* Dám do podnájmu dvojiz-

bový byt ul. Mati ce sloven-
skej v Stropkove. Voľný byt od 
1.2.2017. Tel.: 0911 286 932 len 
sms.
* Ponúkam na prenájom pekný 

priestor na námestí  v SP vhodný 
ako kancelária, obchod, salón. 
(26m2, 1 podlažie). Tel.: 054 742 
38 34.
* Predám 2,5-izbový byt, 63m2, 

na ul. Mati ce slovenskej, 2. po-
schodie, cena 35 000 eur. Tel.: 
0908 404 028.
Prenajmem 3-izbový byt v SP. 

Tel.: 0905 554 892.

AUTO-MOTO
* Predám Renault Twingo, 1,2 

benzín, r. v. 2002, 115 000 km, 
auto je v zachovalom stave, pra-
videlne servisované. Auto má 
elektronické okná, fólie. Pri 110 
000 km bola výmena oleja, roz-
vody. SKT – 8/2016. Tel.: 0944 
155 635.
* Predám Felíciu s prívesným 

vozíkom v dobrom stave a plat-
ným STK a EK + gumy. Zdravotné 
dôvody. Cena dohodou. Tel.: 
0948 597 379.

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Popol a hriech
Andrea Rimová

On, ona 
a nesplnené sny. 
Mrazivý strach 
z ohňa. Desivé 
tajomstvá. Ak 
veríte na náho-
dy, nepochopili 

ste silu osudu.
Škatuľka pripomínala sta-

rú skrinku z dobrodružného fi l-
mu o poklade. Tušila som, že 
v nej bude niečo príliš osobné. 
Priveľmi vzácne.

Nečakala som, že v nej 
nájdem šperky. Skôr som to od-
hadovala na zápisky.

Bol v nej zošit. Obyčajný škol-
ský zošit tehlovej farby. Určite 
bol veľmi starý. Do rovnakého pí-
sala moja mama svoje prvé dik-
táty. Ukazovala mi ich, keď som 
chodila na strednú školu.

Privoňala som k zošitu a po-
cíti la som jemný pivničný zá-
pach. Na prednej strane nebo-
lo nič napísané. Potom som ho 
otvorila. Mal širšie vyblednuté 
riadky, ktoré zívali prázdnotou. 
Otočila som stránku v nádeji, že 
sa nerozpadne, keďže zošit exis-
toval na tomto svete minimálne 
štyri desaťročia. A tam to stálo. 
Čierne na bielom. 
Pippi Dlhá pan-
čucha (3-dielny 

set)
Astrid Lindgren

Všetky deti  
chcú byť ako 
Pippi! V narode-
ninovom balíčku 
od Vydavateľstva SLOVART sú tri 
časti  jej fantasti ckých dobrodruž-
sti ev (Pippi Dlhá pančucha, Pippi 
nastupuje na loď a Pippi Dlhá 
pančucha v Tichomorí).

Podivuhodné príbehy zo ži-
vota svojrázneho dievčaťa s ne-
obvyklým správaním, menom aj 
výzorom, ktoré poznajú deti  na 
celom svete. Pippi žije sama bez 
rodičov vo Vile Vilôčke s koňom 
a opicou. Pippi však nie je vôbec 
smutná, má kamarátov – suse-
dov Tommiho a Anniku. Všetky 
tri deti  spolu prežívajú rôzne 
bláznivé dobrodružstvá, až sa 
nakoniec vydajú loďou na ďale-
ký ostrov, kde kraľuje černošský 
kráľ Efraim.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
* Doučujem vysokoškolskú ma-

temati ku. Tel.: 0940 896 767.
* Hľadáte, kde by ste si dali 

vyčisti ť kabát, sako, nohavice, 
sukňu, oblek alebo šaty? Sme 
tu pre vás – OTTO „U šustra“. 
Nájdete nás na Hviezdoslavovej 
ul. vedľa LIDL. Pri väčšom množ-
stve vám zabezpečíme odvoz 
zdarma. Tel.: 054/742 23 77, 
0903 611 315.
* Potrebujete niečo odviezť, pri-

viezť alebo vypratať? Pomôžeme 
vám. Dodávka k dispozícii. Tel.: 
054/479 33 55.
* Máte dlhy? Žiadna banka vám 

už nepožičia? Ste v neriešiteľnej 
situácii? Máte alebo vám hrozia 
exekúcie? Diskrétne jednanie. 
Tel.: 0902 489 383.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky a sadro-
kartóny – prijateľné ceny. Tel.: 
0903 995 675.
* Prijímam objednávky na rôz-

nofarebné nosnice, brojlery a 
morky. Tel.: 0904 162 755, 742 
2540.

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Dám do dlhodobého 
prenájmu 3-izbový, 

kompletne zrekonštruovaný 
a zariadený byt na ul. 

Kukučínovej. Cena 300 eur.
Tel.: 0908 879 982

Predám jatočné ošípané 
vo váhe 120-150 kg. Mäso 
je v BIO kvalite. Možnosť 

rozobrať na polovice.
Tel.: 0902 104 564

Prenajmem reštauráciu 
v centre mesta Svidník.

Tel.: 0907 449 999
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Valér Fedák (32. odber), Milan 
Ferenc (41.), Dana Pastyrčáková (10.), Ing. Silvia Duca-

rová (12.), Pavek Ducar (43.), Mgr. Katarína Mašová (2.), 
Richard Gajdoš (7.), Patrik Janovič (7.), Valér Simko (14.), Kris-
tí na Nebesná (8.), Jana Burjáková (25.), Mgr. Dávid Mach (4.) 
- všetci zo Svidníka, Mgr. Peter Gič (17.) - Medzilaborce, JUDr. 
Matúš Tarcala (17.) - Bardejov, Michal Basista (13.) - Kurimka, 
Mgr. Marti na Smolko (37.) - Šemetkovce, Patrik Kačmár (11.), 
Ing. Marek Jesenský (17.) - obaja zo Stročína, Viera Hudačinová 
(16.) - Duplín, Matúš Mikitka (5.), Ing. Nadežda Musig (3.) - oba-
ja z Ladomírovej, Juliana Koperniech (11.) - Mlynárovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hedi          (Inhebbek Hedi)
18. 1. (streda) o 19.00 hod.  vstupné: 3,50 €  2D

Tunisia, Francúzsko, Belgicko  2016  dráma  MN15  88 min.  české titulky
Debut tuniského režiséra a scenáristu Mohameda Ben Atti  y je príbehom intro-

vertného mladíka Hediho, ktorý sa má čoskoro oženiť s pôvabnou nevestou, ktorá 
mu bola pridelená na základe rodinného dohovoru. Muž trpiaci pod diktátom citovo 
manipulatí vnej, hyperprotektí vnej matky však vďaka stretnuti u so slobodomyseľnou 
tanečnicou Rym postupne nachádza odvahu postaviť sa rodinným očakávaniam a kon-
venciám. Múdro napísaný, od senti mentu celkom oslobodený fi lm, ktorý dokáže v de-
tailoch a náznakoch prezradiť o arabskej jari a porevolučnom Tunise viac než mnohé 
politi cké komentáre, ohromuje na prvoti nu mimoriadne vyspelou formou. Jeho dô-
sledne realisti cký, až naturalisti cký tón je zreteľným odrazom rukopisu koproducentov 
fi lmu – slávnych bratov Dardennovcov. Atti  ovo neokázalé, hlboko emotí vne prelína-
nie emancipačnej love story so sociopoliti ckou alegóriou bolo po dlhých dvadsiati ch 
rokoch prvým arabským fi lmom v berlínskej hlavnej súťaži a právom si odniesol dve 
významné ceny.

Pod rúškom noci            (Live by Night)
20. 1. (piatok) o 20.00 hod.  vstupné: 4,- €  2D

USA  2016  thriller, krimi  MN15  128 min.  slovenské titulky
Amerika a búrlivé 20-roky minulého storočia. Probihícia umožňovala takmer kaž-

dému s dostatkom ambícií a nervov, získať moc a peniaze. Joe Coughlin (Ben Agffl  eck) 
je synom policajného dôstojníka a už dávno rezignoval na zákony i na prísne zásady 
svojho otca. Vytvoril si svoje vlastné. S kumpánmi kradne peniaze iných a je len otáz-
kou času, kedy sa jeho cesta skončí. Po nevydarenej lúpeži Joe síce prežije, ale musí 
do väzania. Po prepustení opúšta chladný Boston a začína nový život v slnečnej Tampe 
na Floride. Vedený pocitom krivdy, ale vo viere lepšej, slobodnej budúcnosti , buduje 
vlastnú sieť nelegálnej výroby a distribúcie rumu. Vlastný život s vlastnými pravidlami. 
Všetko čo urobíš, sa ti  však vráti , no nikdy nie tak, ako čakáš...

Zakladateľ         (The Founder)
21. 1. (sobota) o 19.00 hod.  vstupné: 3,50 €  2D

USA  2016  dráma, životopisný  MN12  115 min.  české titulky
Skutočný príbeh muža, ktorý bol stelesnením amerického sna a vybudoval naj-

známejšiu sieť rýchleho občerstvenia na svete.
V roku 1954 dostal Ray Kroc (Michael Keaton) objednávku na 6 mixérov na vý-

robu obľúbených mliečnych šejkov od bratov McDonaldovcov, ktorí prevádzkovali 
malú reštauráciu s hamburgermi v južnej Kalifornii. Toto nezvyčajne veľké množstvo 
ho okamžite zaujalo a rozhodol sa, že dodávku vybaví osobne. Od tohto momentu sa 
začala písať história obrovského impéria McDonald, do ktorého dnes patrí neuveriteľ-
ných 35.000 pobočiek po celom svete.
xXx: Návrat Xandera Cagea   (xXx: The Return of Xander Cage)

22. 1. (nedeľa) o 19.00 hod.  vstupné: 4,- €  2D
USA  2016  akcia, komédia  MN12  105 min.  slovenské titulky

Xander Cage (Vin Diesel), nazývaný ti ež xXx, žije. To ale nie je tá najdôležitejšia 
správa. Hlavné je to, že je zas v dokonalej forme a je pripravený „natrieť to“ tým naj-
väčším hnusákom sveta práve vďaka svojim dokonalým adrenalínovým kúskom a tri-
kom. Tentoraz sú na rade chlapíci, ktorí sa zmocnili tajného zariadenia nazvaného 
Pandorina skrinka, s ktorého pomocou sú schopní vám až z obežnej dráhy hodiť vy-
braný vojenský satelit priamo na hlavu. S presnosťou jedného metra. Plus mínus... Pri 
niekoľkotonovej družici zas na nejakom tom metre nezáleží...

Keďže ofi ciálne vládne zložky si s tým nevedia rady, je načase, aby Xander Cage 
dal dokopy tí m jemu čo najpodobnejších šialencov, ktorí neriešia služobné postupy, le-
gálnosť zvolených prostriedkov a varovný výstrel vypáli až na konci akcie. Alebo nikdy. 
Jediný rozkaz, ktorý sú ochotní si aspoň vypočuť, znie „Nakopte im zadok.“ Našťasti e 
Xander a jeho parti a stoja väčšinou na tej správnej strane ľudstva a naviac sa vedia 
lyžovať v pralese, surfovať na motorke, pobiť sa v stave bezti aže, alebo zneškodniť 
padajúci satelit dopravným lietadlom.

A pretože xXx a jeho parti a nie sú úplne normálni, musel režisér D. J. Caruso 
(Maximálny limit, Oko dravca) obsadiť vedľa ikon tejto série Vina Diesela a Samuela 
L. Jacksona podobne nezvyčajný tí m. A tak vo fi lme uvidíte brazílskeho futbalistu 
Neymara, bollywoodsku superhviezdu Deepiku Padukone alebo Conora McGregora, 
írskeho šampióna v MMA - Mixed Marti al Arts.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Medziokresná stolnotenisová liga
Začala sa odvetná časť medziokresnej 

stolnotenisovej súťaže
Po vianočnej a novoročnej prestávke sa znova 

otvorili stolnotenisové brány. V piatok bolo na progra-
me dvanáste kolo, v ktorom sa viac darilo hosťom. Tri 

družstvá z čela tabuľky bez problémov zdolali svojich súperov, iba 
Staškovce museli tvrdšie bojovať o víťazstvo. V domácom prostredí 
zvíťazili iba spomínané Staškovce a remízu si vybojovala Radoma, 
ktorá privítala Stop Oľšavku. Na víťazstvo v tejto sezóne naďalej 
čaká Hrabovec, ktorý nestačil v domácom prostredí na Lužany C. 

ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál Svidník C 7:11 (Kurej 2,5; 
Mikuš2; Miňo 1,5; Soľanka1 – Kosár 4,5; Kosť 2,5; Ščur, Vasiľ po 2)
TJ Reál Svidnička - ŠŠK Centrál Svidník D 4:14 (Soľanka 2,5; Klim 
1,5 – Antoš, Nemec po 4,5; Gonos 3; Vasilenko 2 ) STMK Stropkov 
C - STMK Stropkov Bokša B 2:16 (Mihok 2; Tirer, B.Bedruň po 4,5; 
Baláž, J.Bedruň po 3,5) ŠM TJ Staškovce - STO Brusnica 10:8 (Gojdič 

1. Centrál Svidník C 12 11 1 0 147:69 35
2. Centrál Svidník D 12 10 1 1 153:63 33
3. Staškovce 12 8 2 2 141:75 30
4. Stropkov B Bokša 12 6 3 3 129:87 27
5. STOP Oľšavka 12 5 4 3 120:96 26
6. Brusnica 12 5 2 5 121:95 24
7. Lužany C 12 5 1 6  102:114 23
8. Radoma 12 3 3 6 91:125 21
9. TJ Reál Svidnička 12 3 1 8 85:131 19
10. Centrál Svidník E 12 2 3 7 90:126 19
11. Stropkov C 12 1 4 7 66:150 18
12. Vyšný Hrabovec 12 0 1 11 51:165 13

Tabuľka

3,5; Kočiš, Timan po 2,5; Marti n Maliňak 1; Hrušč 0,5 – M.Antoš 4; 
Štefanišin 3; Ľ.Antoš 1) GS Vyšný Hrabovec - JMC Lužany pri Topli 
C 5:13 (Goč ml. 4,5; Goč st. 0,5 – Cigán, Sabol po 3,5; M. Gdovin 
, Rozkoš po 3) TJ Radoma - STOP Oľšavka 9:9 (J.Baran 3,5; Hrušč, 
M.Baran po 2; Dančišin 1; Pavlišin 0,5-Šafranko 4; Pašeň 2,5; 
Harvilko 1,5; Harmada 1)

V trinástom kole 20.01.2017 o 18 hodine sa stretnú: 
ŠŠK Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník C; STMK Stropkov 

C - ŠŠK Centrál 
Svidník E; STMK 
Stropkov Bokša B 
- TJ Radoma; STO 
Brusnica - GS Vyšný 
Hrabovec; JMC 
Lužany pri Topli C 
- TJ Reál Svidnička; 
STOP Olšavka - ŠM 
TJ Staškovce. -ku-
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Dárius Magdziak dvojnásobný stolnotenisový majster pre rok 2017
Prestávku v stolnotenisových 

súťažiach využil Ondavský oblast-
ný stolnotenisový zväz vo Svidníku 
na usporiadanie Majstrovsti ev 
mužov okresov Svidník a Stropkov 
v stolnom tenise. 08. 01. 2017 
v telocvični Spojenej školy vo 
Svidníku sa predstavilo celkovo 39 
hráčov. Najväčšie zastúpenie bolo 
už tradične z ŠŠK Centrál Svidník 
16 hráčov, JMC Lužany pri Topli 
10, STMK Stropkov 8, Radoma 2, 
Brusnica 2 a Svidnička 1 hráč.

V dvojhre bolo vytvorených 
10 skupín. Z každej skupiny postu-
povali prví dvaja hráči do druhého 
stupňa, ktorý sa hral vyraďova-
cím systémom. V hornom pavú-
ku sa do semifi nále dostal Dárius 
Magdziak a Michal Kmiť. V dol-
nom pavúku zase štvrtoligisti , 
ktorí sa do semifi nále dostali cez 
druholigistov, Patrik Stadtherr 
a Ľuboš Mitt er. Obidva semifi ná-
lové zápasy sa vyznačovali veľ-
kým nasadením a bojovnosťou 
všetkých štyroch hráčov. Nakoniec 
sa do fi nále dostal Magdziak po 
výhre 3:0 a Stadtherr po výhre 
3:0. Vyvrcholením Majstrovsti ev 
bol fi nálový zápas. Obidvaja ak-
téri predvádzali veľmi peknú hru, 
z ktorej sa napokon tešil Darius 
Magdziak a po víťazstve 3:0 si vy-
bojoval ti tul v mužskej kategórii.

Vo štvorhre sa do semifi ná-
le prebojovali traja zástupcovia 
z ŠŠK Centrál Svidník, jeden pár 
bol z ŠŠK Centrál Svidník a JMC 
Lužany. Prvá fi nálová dvojica 

vzišla zo súboja Kosár, Kosár pro-
ti  Vodila, Kmiť s výsledkom 0:3. 
V druhom semifi nále sa predsta-
vili Močilenko, Magdziak proti  
Kurečko, Ščur s výsledkom 3:0. 
V dramati ckom fi nále, s množ-
stvom pekných útočných ale i ob-
ranných úderov sa lepšie darilo 
Magdziakovi s Močilenkom, ktorí 
zvíťazili 3:1 a obhájili minuloročné 
prvenstvo. V kategórii nad 50 ro-
kov sa do fi nále prebojoval Sabol, 
ktorý zdolal v semifi nále Soľanku 

3:0. Druhým fi nalistom sa stal 
Stolárik, ktorý prešiel cez Kosára 
po výsledku 3:1. Vo fi nálovom zá-
pase si ti tul Majster nad 50 rokov 
vybojoval Ján Stolárik víťazstvom 
3:0. Vo všetkých kategóriách boli 
hráči na prvých štyroch miestach 
odmenení diplomami a pohármi.

OOSTZ vo Svidníku zhodnoti l 
ti eto Majstrovstvá ako vydarené 
s dobrou organizáciou, za čo patrí 
poďakovanie Stanovi Dubcovi za 

žrebovanie a spracovanie údajov, 
ŠŠK Centrál Svidník, Spojenej ško-
le, Mirovi Sabolovi, nemenované-
mu darcovi, fi rme Roko (Koreň, 
Eliaš), Mariánovi Gdovinovi, 
STO JMC Lužany a všetkým, kto-
rí sa akoukoľvek činnosťou po-
dieľali na organizovaní týchto 
Majstrovsti ev.

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko

Štvorhra
1. Darius Magdziak, Marti n Močilenko ŠŠK Centrál Svidník
2. Michal Kmiť, Jakub Vodila ŠŠK Centrál Svidník
3.-4. Miroslav Kurečko, Marti n Ščur ŠŠK Centrál Svidník
 Ľuboš Kosár, Ján Kosár JMC Lužany pri Topli, ŠŠK Centrál Svidník
5.-8. Miroslav Cigán, Ján Stolárik JMC Lužany pri Topli
 Patrik Stadtherr, Kurej Kevin ŠŠK Centrál Svidník
 Ľubomír Antoš, Michal Antoš STO Brusnica, JMC Lužany pri Topli,
 Peter Štefanco, Michal Malina ŠŠK Centrál Svidník, STMK Stropkov
9.-16. Marián Gdovin Sabol Miroslav JMC Lužany pri Topli
 Ľubo Pavlišin, Milan Hrušč STO Radoma
 Vladimír Vasilenko, Miron Soľanka ŠŠK Centrál Svidník, STO Svidnička
 Milan Gdovin, Kristi án Cigán JMC Lužany pri Topli
 Ľuboš Mitt er, Jozef Fiľarsky STMK Stropkov
 Milan Petrík, Michal Kosť ŠŠK Centrál Svidník
 Bohuš Bedruň, Jozef Bedruň STMK Stropkov
 Marián Bujdoš, Jozef Štefanišin STMK Stropkov, STO Brusnica
17.-20. Ján Bunda, Filip Baláž STMK Stropkov
 Matej Mikuš, Tomáš Soľanka ŠŠK Centrál Svidník, 
 Maroš Michalko, Marti n Michalko JMC Lužany pri Topli

Hlavná súťaž
1. Dárius Magdziak ŠŠK Centrál Svidník
2. Patrik Stadtherr ŠŠK Centrál Svidník
3. - 4. Michal Kmiť ŠŠK Centrál Svidník
 Ľuboš Mitt er STMK Stropkov
5. - 8. Ján Kosár ŠŠK Centrá Svidník
 Miroslav Cigán JMC Lužany pri Topli
 Marti n Močilenko ŠŠK Centrál Svidník
 Ján Stolárik JMC Lužany pri Topli
9.-16. Miroslav Kurečko ŠŠK Centrál Svidník
 Michal Antoš JMC Lužany pri Topli
 Kevin Kurej ŠŠK Centrál Svidník
 Ľuboš Kosár JMC Lužany pri Topli
 Jakub Vodila ŠŠK Centrál Svidník
 Jozef Fiľarsky STMK Stropkov
 Miron Soľanka STO Svidnička
 Marián Gdovin JMC Lužany pri Topli, 
17.-20. Jozef Bedruň STMK Stropkov
 Miroslav Sabol JMC Lužany pri Topli 
 Kristi án Cigán JMC Lužany pri Topli 
 Jozef Štefanišin STO Brusnica
21.-30. Bohuš Bedruň STMK Stropkov
 Michal Malina STMK Stropkov
 Filip Baláž STMK Stropkov
 Marti n Michalko JMC Lužany pri Topli
 Michal Kosť ŠŠK Centrál Svidník
 Ľubomír Antoš STO Brusnica
 Peter Štefanco ŠŠK Centrál Svidník
 Marti n Ščur ŠŠK Centrál Svidník

 Vladimír Vasilenko ŠŠK Centrál Svidník
 Tomáš Soľanka ŠŠK Centrál Svidník
31.-39. Ľubo Pavlišin STO Radoma
 Milan Petrík ŠŠK Centrál Svidník
 Matej Mikuš ŠŠK Centrál Svidník, 
 Milan Hrušč STO Radoma
 Milan Gdovin JMC Lužany pri Topli
 Ján Bunda STMK Stropkov
 Marián Marti nec ŠŠK Centrál Svidník
 Marián Bujdoš STMK Stropkov
 Michalko Maroš JMC Lužany pri Topli
Nad 50 rokov
1. Ján Stolárik JMC Lužany pri Topli
2. Miroslav Sabol JMC Lužany pri Topli
3.-4. Ján Kosár ŠŠK Centrál Svidník
 Miron Soľanka STO Svidnička
5.-8. Miroslav Cigán JMC Lužany pri Topli
 Jozef Bedruň STMK Stropkov
 Michal Malina STMK Stropkov
 Michal Kosť ŠŠK Centrál Svidník
9.-16. Vladimír Vasilenko ŠŠK Centrál Svidník
 Peter Štefanco ŠŠK Centrá Svidník
 Miroslav Kurečko ŠŠK Centrál Svidník 
 Milan Petrík ŠŠK Centrál Svidník
 Ľubo Pavlišin STO Radoma
 Marián Bujdoš STMK Stropkov
 Ľubomír Antoš STO Brusnica
 Marián Marti nec ŠŠK Centrál Svidník

Výsledky:

MO 2017 výbor + medailisti hlavná katégoria.

MO 2017 medailisti vo štvorhre.

MO 2017 Medailisti nad 50 rokov.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Krasokorčuliarsky oddiel TJ Slávia 
Stropkov oznamuje svojim členom 
a novým záujemcom o krasokorčuľovanie, 
že tréningy sa pravidelne uskutočnia 
v utorky, štvrtky od 16.30 do 17.30 
hod. a v nedele od 09.00 do 10.00 hod. 

Kurz je vhodný pre deti  od 4 rokov. U začínajúcich detí  je 
nevyhnutný sprievod rodiča. Tel.: 0905 634 452.

Tešíme sa na všetkých!  Výbor KRASO

S prípravou na jarnú časť 
začínajú aj najstaršie výbery

V pondelok 
16. januára začína 
svoju zimnú prí-
pravu seniorské 
družstvo MŠK Tesla 
Stropkov, ktoré 

čaká počas mesiacov január, febru-
ár a marec dokopy 9 zápasov. Prvý 
jarný majstrovský zápas odohra-
jú 19. marca, kedy na domácom 
ihrisku privítajú rezervu Tatrana 
Prešov. Na najbližší prípravný zá-
pas nastúpia v sobotu 21. januára 
a ich súperom bude MFK Vranov 
nad Topľou. Zápas začína o 10.00 
hod. na umelej tráve v Stropkove. 
Družstvo U19 zarezáva už od 

utorka 10. januára. Počas zimnej 
prípravy odohrá spolu 8 zápasov, 
pričom najbližší ich čaká v sobotu 
o 12.00 hod. ti ež na umelej tráve 
v Stropkove. Súperom bude MFK 
Snina U19. Prvé jarné kolo pre 
obe dorastenecké družstvá začína 
18. marca na ihrisku v Lipanoch. 
Kategória U17 začína s prípravou 
ako posledná a to v utorok 17. ja-
nuára. Počas zimy odohrá ti ež 8 
zápasov. Prvý prípravný zápas je 
naplánovaný na sobotu so začiat-
kom o 14.00 hod. Súperom bude 
MFK Snina U17. Realizačné tí my 
ostávajú nemenné. 

-mšk-

U15, U13 a U12 s ďalšou turnajovou skúsenosťou
Mládežnícke druž-

stvá odohrali tento ví-
kend ďalšie halové tur-
naje. Najstaršie žiacke 

družstvo U15 postúpilo ešte v de-
cembri do druhé-
ho kola Halovej 
sezóny mládeže, 
ktorá vyvrcholí 
tretí m fi nálovým 
kolom v Púchove. 
V Bardejove na-
stúpili v šies-
ti ch zápasoch. 
Ich súpermi boli 
Tatran Prešov, 
Parti zan Bardejov 
a Zemplín Michalovce. Snahou 
bolo zapojiť do procesu, čo naj-
viac hráčov a aj preto dostali 
priestor 14 hráči. Snažili sme sa 
vyhnúť bezhlavému naháňaniu 
výsledkov striedaním jednotlivcov 
a každý si tak odniesol z kvalitné-
ho a významného turnaja dosta-
tok nových poznatkov. Chlapci 
sa prezentovali opäť kvalitnými 

výkonmi, ktoré im priniesli svoju 
odmenu aj v podobe výsledkov. 
Bohužiaľ nedokázali obsadiť prvú 
priečku zaručujúcu postup do fi ná-
lovej skupiny, no aj napriek tomu 

prevládalo pri výslednom hodno-
tení viac pozití v ako negatí v. 

MŠK Tesla Stropkov 2:2 a 4:3 
Parti zan Bardejov

MŠK Tesla Stropkov 2:5 a 1:6 
Tatran Prešov

MŠK Tesla Stropkov 9:2 a 4:1 MFK 
Zemplín Michalovce

Kategória mladších žia-
kov absolvovala v poradí druhý 

domáci turnaj MŠK Tesla Stropkov. 
Bohužiaľ počasie zapríčinilo ospra-
vedlnenie klubov z Trebišova, 
Vranova a Prešova. Riešením bolo 
spojenie dvoch kategórií, ktoré 

tak odohrali medzi sebou spolu 
11 zápasov v mestskej športovej 
hale. Zápasy sa odohrali medzi 
družstvami MŠK Tesla Stropkov 
U13, MŠK Tesla Stropkov U12, 
TJ Sokol Ľuboti ce U13 a TJ Sokol 
Ľuboti ce U12. V priateľskej atmo-
sfére bolo opäť cieľom zapojiť po-
čas zápasov do hry všetkých hrá-
čov a posunúť ich o určitú úroveň 
vyššie. Družstvo U13 tvorilo 18 
hráčov a kategóriu U12 17 hráčov. 
Výsledky sa vzhľadom na nie regu-
lárne vekové podmienky všetkých 
mužsti ev nezapisovali, no jednot-
livé zápasy mali svoju kvalitu. 

-mšk-

Marek Olčák vedie v Stropkove detské hokejové tréningy
Ako mesto plánuje podporiť tento ľadový šport?

Hokej je veľmi 
obľúbeným športom. 
Stropkovčan Marek 
Olčák ho už dva roky 
trénuje v Stropkove. 
Deti  trénujú trikrát 

týždenne a sú rozdelení do troch 
kategórií – prvý až tretí  ročník ZŠ, 
tretí  až šiesty ročník a najstaršia 
kategória. „Tréningy trvajú približ-
ne hodinu a pol. V jednej treti ne 
ľadovej plochy trénujú najmen-
ší, v ostatných dvoch treti nách 
tí  starší,“ priblížil tréner. Zároveň 
dodal, že by radi vytvorili ofi ciálne 
mužstvo alebo nejaké združenie. 
„Deti  by tak mali väčšiu moti vá-
ciu. Je to predsa len iné, keď cho-
díte na zápasy či turnaje. Teraz, 
keďže nie sme zaregistrovaní, ne-
môžeme sa zúčastňovať súťaží,“ 
vysvetlil. Tiež sa nesmie zabudnúť 
na to, že všetci hráči musia mať 
kompletnú výstroj. „Začíname 
v podstate ešte len druhý rok. 
Tento šport je dosť nákladný. Deti  
si zati aľ postupne dokupujú ti e 
časti  výstroje, ktoré im chýbajú. 
Ďalším problémom je aj to, že tí  

starší už vedia aj dobre korčuľo-
vať, majú kompletnú výstroj, no 
keďže tu nie sú také možnosti , 
odchádzajú hrať do iných miest, 
zväčša tam, kde budú navštevo-
vať strednú školu.“ Marek Olčák 
dodal, že v ústrety im už druhý rok 
vychádza Služba a mesto poskytu-
je ľadovú plochu počas tréningov 

zdarma. Podmienkou ofi ciálneho 
klubu je aj počet členov dvanásť 
a k tomu brankár. To by aj spĺňali, 
keby ďalším nepotešujúcim fak-
tom nebol problém s brankárom. 
Na túto pozíciu sa im nedarí niko-
ho zohnať. „Je to možno aj tým, 
že brankár potrebuje najdrahšiu 

výstroj a tým, ako človek rasti e, 
stále je potrebné dokupovať 
nové – väčšie časti  výstroje.“ 
Registrácia v Zväze ľadového ho-
keja by mohla priniesť aj výhodu 
ohľadom výstrojí. „V Humennom 
čiastočne moti vujú deti  tým, že 
dostanú od zväzu komplet výstro-
je, napríklad štartovných desať 

výstrojí.“ S otázkou hokejových 
tréningov a vytvorenia riadneho 
hokejového mužstva sme oslovi-
li aj mesto. Dozvedeli sme sa, že 
určite má záujem o rozvoj hokeja 
v Stropkove. „Od roku 2015 sme 
predĺžili počet dní prevádzky ľa-
dovej plochy a štadión prechádza 

čiastočnou rekonštrukciou. Pred 
aktuálnou sezónou sme okrem 
iného kúpili modernejšiu rolbu. Aj 
pred sezónou 2017/2018 by sme 
chceli opäť zlepšiť v rámci našich 
možností  podmienky na zimnom 
štadióne. Prioritou bude skva-
litniť zázemie pre hráčov i verej-
nosť. Týmito akti vitami chceme 
vytvoriť priestor na športova-
nie pre čo najširšiu skupinu ľudí 
v zimnom období. Čo sa týka ho-
kejového klubu, prvým krokom by 
malo byť založenie občianskeho 
združenia, ktoré bude zastrešovať 
hokej v Stropkove. Založené bude 
v prvej polovici tohto roka. Určite 
dnes aj vzhľadom na demografi c-
ký vývoj nie je možné dostať sa 
na úroveň z 90-tych rokov minu-
lého storočia, kedy v mládežníc-
kych mužstvách hralo vyše 100 
mladých hokejistov. Je to zame-
rané hlavne na deti  a mládež. 
Cieľom je zapojiť do tréningové-
ho procesu čo najviac mladých 
Stropkovčanov i detí  zo širokého 
okolia,“ povedal primátor mesta 
Stropkov, Ondrej Brendza. -pet-

Hráči najstaršej kategórie
foto: Emil Jakubčo
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Víťazom Mestskej halovej ligy Rumpeľ

Semifi nále:
Rumpeľ – Merengues 16:7 (7:2)

G: Haško 8, Džupin 2, Vrábeľ, 
Jaselský, Jesenský, O. Paluba, Feč, 
Vasilko- Bokšanský 3, Demjan 2, 
Danko 2

Žk: Jaselský – T. Berežný 

Acta – Hollywood café 10:6 (2:3)
G: Bunda 2, Špilár 2, R. 

Kovalčík 2, Matkobiš 2, J. Kovalčík, 
Jakubčo- Zápotocký 2, Bochin ml. 
2, Bochin st., Dávid Polaščík

O umiestnenie:
SCBC – Pizza Basil 10:21 (5:6)

G: Tirko 3, Batf alský 2, T. 
Majerník, P. Medvec, Kopolovec, 
Manduľa, vlastný- Poľák 10, D. 
Čabala 5, E. Tabiš 2, Burcák 2, T. 
Čabala, Karsa

Žk: T. Majerník- Karsa
Las Palmas – Palermo 4:19 (0:9)

G: Gombár, Ličko, Šmajda, 
Preksta- D. Teraz 6, I. Tabiš 4, 
Pundžák 3, F. Dolutovský 2, Kimák 
2, P. Teraz, vlastný

All Stars kola: Róbert Vateha 
(Acta)- Peter Poľák (Pizza Basil), 
Lukáš Zápotocký (Acta), Dominik 
Haško (Rumpeľ), Dominik Teraz 
(Palermo)

O 7.miesto 
Scbc – Las Palmas 7:3 (3:2)
G: Manduľa 2, Peter Medvec 

2, Kopolovec 2, Majerník- Gombár, 
Tokár, Preksta

Žk: P. Medvec- Gonos
O 5. miesto 

Palermo – Pizza Basil 9:6 (3:3)
G: Kimák 3, M. Dolutovský, F. 

Dolutovský, I. Tabiš ml., P. Teraz, 
Petrišin, vlastný- E. Tabiš 2, Vaško, 
Burcák, T. Čabala, Šugár

Žk: D. Čabala (Pizza Basil) 
O 3. miesto 

Merengues – Hollywood café 
5:10 (1:1)

G: Danko 2, T. Berežný, 
Demjan, Bokšanský- Pánik 4, L. 
Zápotocký 3, Bochin st. 2, Bochin 
ml.

Finále:
Rumpeľ – Acta 7:4 (4:2)

G: O. Paluba 2, Jaselský 
2, Vrábeľ, Jesenský, Vasilko- J. 
Kovalčík, Bunda, Špilár, Jakubčo

Žk: Jaselský- Špilár
All Stars posledného 

kola: Šimon Paluba (Rumpeľ)- 
Pavol Kopolovec (SCBC), Jakub 
Kimák (Palermo), Matúš Pánik 
(Hollywood café), Peter Jakubčo 
(Acta)

Najlepší strelci: 1. Dominik 
Haško (Rumpeľ) 37 gólov, 2. 
Daniel Čabala (Pizza Basil) 35 gó-
lov, 3. Peter Poľák (Pizza Basil) 30 
gólov 

All Stars celej súťaže: Matej 
Mydla (Hollywood café)- Franti šek 
Dolutovský (Palermo), Ľubomír 
Kentoš (Acta), Peter Poľák (Pizza 
Basil), Maroš Jaselský (Rumpeľ)

Cena Fair- play za najmenej 
žltých a červených kariet: Atleti ko 
Cvernofk a

Najlepší hráč súťaže: Dávid 
Danko (Merengues)

Najlepší strelec: Dominik 
Haško (Rumpeľ)

Najlepší bran-
kár: Šimon Paluba 
(Rumpeľ)

Konečné pora-
die: 1. Rumpeľ, 2. 
Acta, 3. Hollywood 
café, 4. Merengues, 
5. Palermo, 6. Pizza 
Basil, 7. SCBC, 8. Las 
Palmas, 9. Atleti ko 
Cvernofk a

-eb-

V uplynulom týždni dopísala Mestská halová liga svoje posledné 
dve kapitoly. V piatkovom programe sa rozhodlo o zložení dvojíc pre 
záverečné zápasy o celkové umiestnenie. V stretnutí  o siedme miesto 
zvíťazilo mužstvo SCBC nad Las Palmas o štyri góly. Na piatom mieste 
napokon skončili hráči Palerma, ktorí síce v úvode prehrávali 0:3, no 
v ďalšom priebehu zabrali a porazili mužstvo Pizza Basil 9:6. V súboji 
o bronzové medaily svieti l po polčase na ukazovateli stav 1:1, v druhom 
dejstve však Hollywood café parádnymi gólmi rozhodol o svojom koneč-
nom treťom mieste. Vo fi nále sa vedenia ujala Acta, mladíci z Rumpľa 
však do polčasu stav otočili a vyhrávali 4:2. Útočná snaha Acty mnoho-
krát skončila na skvelých zákrokoch najlepšieho brankára súťaže Šimona 
Palubu, ktorý sa napokon tešil so spoluhráčmi z víťazstva 7:4.

V záverečnom vyhodnotení si z rúk primátora mesta Stropkov 
Ondreja Brendzu a riaditeľa ZŠ Mlynská Petra Gombára prevzali oce-
nenia najlepší jednotlivci, medaily a poháre získali prvé tri mužstvá. 
Najlepším strelcom súťaže sa stal 37- gólový Dominik Haško, za naj-
lepšieho hráča bol vyhlásený hráč Merengues Dávid Danko. All Stars 
tí m celej súťaže tvoria Matej Mydla, Franti šek Dolutovský, Peter Poľák, 
Ľubomír Kentoš a Maroš Jaselský. Tím organizátorov aj touto cestou 
ďakuje všetkým divákom za priazeň, hráčom za predvedené výkony, 
Alojzovi Špakovi za rozhodovanie všetkých zápasov a sponzorom tom-
boly- Reštaurácia Poľovníček, Kadernícky salón Moris, Pizza Basil, Mšk 
Tesla Stropkov, Služba m.p., Ľudová hudba Stropkoviani a týždenníku 
Stropkovské spektrum a všetkým, ktorí prispeli ku priebehu Mestskej 
halovej ligy počas necelých dvoch mesiacov.

BŠK ZBOROV - ŠK Stropkov+Svidník 4,5 : 3,5 
Zápas 3.ligy družsti ev mal prívlastok „derby“ pretože sme 

hrali na pôde Zborova s partnerským klubom z Bardejova. 
Toto stretnuti e nás zasti holo v hráčskej kríze pretože z rôz-

nych dôvodov sa mnohí hráči ospravedlnili a tak sme nastúpili iba na 
siedmych šachovniciach a prehrávali sme 1 – 0. Po hodine hry však 

ŠACH

POWER JOGA Stropkov
Príďte si zacvičiť, každý utorok a piatok 

o 19.00 hod. v priestoroch ricochetového kurtu.
Záujem je potrebné nahlásiť na tel. č.: 0948 
322 401 alebo na fb  – power joga stropkov

Pozvánka na Memoriál Alfonza Gombára
Nový rok sa v klube 

rozbehol halovými tur-
najmi mládežníckych 
družsti ev MŠK Tesla 

Stropkov. Po kategóriách U10, 
U11, U12 a U13 majú pred sebou 
domáci turnaj aj kategórie U14 
a U15. Diamantom v štruktúre 
mládežníckych družsti ev je pre nás 
výber U15. Aj preto sme zaradili 
práve toto družstvo do obnovené-
ho Memoriálu Alfonza Gombára. 
V sobotu 21. januára v hale SOUP 
v spoločnosti  družsti ev – FAMT 

Prešov, SAFI Prešov a Slavoj 
Trebišov odohrajú naši chlapci 
spolu 6 zápasov. V ten istý deň 
odohrajú v mestskej športovej 
hale svoj turnaj aj výbery druž-
sti ev v kategórii U14. Začiatok tur-
najov je o 9.00 hod. a predpokla-
dané vyhodnotenie je v čase 14.00 
hod. Po ôsmich rokoch sa teda 
uskutoční 6. ročník Memoriálu 
Alfonza Gombára, na ktorí ste 
srdečne pozvaní. Veríme, že si 
nájdete chvíľku Vášho času a prí-
dete podporiť naše talenty. -mšk-

pozície hovorili v náš prospech. Najprv vyrovnával Kamil Butala, keď 
jeho súper neprijal remízový návrh a prešiel do horšej vežovej koncov-
ky, ktorú náš hráč zahral veľmi dobre. Domáci sa opäť ujali vedenia. 
Samuel Sakalík, ktorý si vypracoval vyhranú pozíciu prehliadol fi gúru 
a bolo po parti i aj našom potenciálnom bode. Ďalšie prekvapenie na 
náš účet pripravila Marcela Sakalíková, ktorá namiesto nekryteľného 
2 ťahového matu postupne zhoršila vlastnú pozíciu až do víťazstva sú-
pera. To už stál na prehru aj Juraj Lažo, ktorý zabudol kryť dôležitého 
centrálneho pešiaka a pre majsterku Slovenska do 16 rokov to už bola 
iba otázka času, kedy získa víťazstvo. Na 4 - 2 znižoval Eduard Paňko st. 
ktorý postupne premenil lepšiu pozíciu na zisk materiálu.

Nasledovala výhra Dominika Drimaka, aj keď v parti i bolo dosť ne-
presností  a súperka ich mohla aj potrestať. Za stavu 4 – 3 rozhodovala 
posledná parti a. Eduard Paňko sa do poslednej chvíle pokúšal prekva-
piť súpera, ten sa však ubránil a tak parti a zakotvila v remízových vo-
dách, čo znamenalo konečné víťazstvo domácich hráčov.

Akcie: 22.01. Štvrtá liga, Gymnázium Stropkov – Humenné „C“, ŠK 
Bela n/C – Svidník.
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
Deň Čas Poskytovateľ Forma služby Poznámka
So 21.1. 9:00 - 12:00 MUDr. Štefanovičová Mária ambulantná Stropkov
Ne 22.1. 9:00 - 11:00 MUDr. Štefanovičová Mária ambulantná Stropkov

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
03. 2017 ————— ————— 16.1.- 22.1. ————— ————— ————— —————
04. 2017 ————— ————— ————— 23.1.- 29.1. ————— ————— —————
05. 2017 —————  30.1.- 5.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2017 ————— ————— 6.2. - 12.2. ————— ————— ————— —————
07. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 13.2. - 19.2.
08. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 20.2. - 26.2. —————
09. 2017 27.2. - 5.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
10. 2017 ————— ————— ————— —————   6.2.- 12.2. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Základná organizácia ÚNIE ŽIEN SLOVENSKA
vo Vyšnej Olšave Vás pozýva na 

Karneval pre dospelých,
dňa 21. 1. 2017 o 19.00 hod.

VSTUP – Zdarma – Iba v maskách!!!
Občerstvenie – možnosť zakúpiť si vo 
výčape, poprípade doniesť si vlastné.

Hudobná skupina Revial
Program bude spestrený zaujímavými súťažami a atraktívnou tombolou.

Ľudia, ktorí veria, že: „Smiech a zábava sú korením života“
Sú srdečne vítaní!

Srdečne Vás pozývame na 

2. futbalový ples na Bani
Nebude chýbať chutné jedlo, skvelá tanečná hudba, rôzne súťaže, 

tombola a tá najlepšia spoločnosť!          Tešíme sa na Vás 
v sobotu, 11. februára 2017 o 19.00 hod. v KD na Bani.

Do tanca zahrá hudobná skupina Rondo.
Vstupenky v hodnote 20,- € si môžete zakúpiť v predajni obuvi Mobard 

(vedľa Niké), rezervovať na čísle +421 944 061 091 alebo prostredníctvom 
našej FB stránky – TJ Hviezda Baňa – kde nájdete bližšie info.


